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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

No. 39
RENGKIMĖS DALYVAUTI BUSIMAM 

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESE

Komunistai Terorizuoja Lietuvos 
Tremtinius Amerikiečiy Zonoje

Į Amerikos Lietuvių Visuomenę
Karas visuose frontuose pasibaigė ir didžiosios valstybės 

jau pradėjo svarstyti taikos klausimus. Žmonijos laimė, kad 
agresoriai, kurie šitą pasaulio gaisrą užkure, yra sumušti ir nu
ginkluoti. Mums, Amerikos piliečiams, džiaugsmas, kad karo 
pastangos, kurias mes visomis pajiegomis rėmėme, tapo apvai
nikuotos pergale, ir šiandien Suvienytos Valstijos drauge su 
savo sąjungininkais turi galią pertvarkyti pasaulį naujais pa
grindais, užtikrinant jam teisingą ir pastovią taiką.

Tačiau taikos steigimas yra konę sunkesnis uždavinys, 
kaip karo laimėjimas. Pergalėjusiųjų valstybių koalicijoje, dar 
tik prasidėjus pasitarimams del taikos problemų, jau pasireiš
kė stambus nuomonių skirtumai, interesų ir idėjų susikirtimai; 
ir kasdien šita kova darosi aštresnė.

Milžiniškoje savo daugumoje mes, Amerikos lietuviai, pri
tarėme visa širdžia tiems taikos principams, kuriuos Vakarų 
demokratijų vadai išreiškė Atlanto Čartery, pripažindami tei
sę kiekvienai pavergtai tautai atgauti savo laisvę ir pasmerk
dami svetimų žemių grobimus bei valstybių sienų keitimus be 
gyventojų sutikimo. Šituose pareiškimuose mes matėme išsi
gelbėjimo viltį mažoms, nekaltai karo vėsulos ištiktoms tau- i 
toms ir jų tarpe musų gimtąjam kraštui, Lietuvai.

Bet šitų demokratinių principų įgyvendinimui stovi sker
sai kelio galingos kliųtys^ kurios turės būti nugalėtos, kad su
vargintos žmonijos troškimai išsipildytų. Musų pareiga yra 
prisidėti kuo galint prie šito didelio darbo, kaip kad mes dėjo
mės prie karo laimėjimo. Ne tiktai kiekvienas paskirai, kaip 
demokratinės šalies piliečiai, bet ir organizuotu budu mes turi
me kelti savo balsą už teisybę, žmoniškumą ir tautų laisvę, be 
kurių taika negali būti tvirta.

Musų tėvų žemė, Lietuva, dar tebėra okupuota svetimomis 
armijomis, nors ji niekam karo neskelbė. Joje šeimininkauja 
svetimos valstybės pastatyta valdžia. Jos gyventojus perse
kioja ir terorizuoja iš svetimos šalies atsiųsti policininkai ir 
žvalgybininkai. Prievartos keliu jai brukama politinė, ekono- | 
minė ir socialinė santvarka, kuri yra priešinga jos gyventojų 
įsitikinimams ir norams.

Tūkstančiai Lietuvos sūnų ir dukterų buvo prieš ketve
rius metus pagrobti iš namų ir pasibaisėtinose sąlygose, išga
benti į Sibiro tundras ir Turkestano tyrlaukius badauti ir mir
ti. Kiti tūkstančiai Lietuvos vyrų ir moterų, vokiečių okupa
cijos metu, buvo išvesti į darbo stovyklas Vokietijoje. Sovietų 
armijąi pernai metais vėl įsiveržus Lietuvon, minios žmonių, 
bijodamos patekti sovietų katregon, leidosi bėgti į vakarus, ir 
didelis skaičius jų šiandien vargsta įvairių šalių prieglaudos 
vietose.

Ne vienus tiktai lietuvius i--------------------------------  —■ |
ištiko šita katastrofa. Ken- ■ Suvienytos Valstijos drauge
čia ne mažiau jų kaimynai, Į su savo sąjungininkais priver-
latviai ir estai; kenčia milio- j stų pasitraukti iš Lietuvos
nai kitų tautų žmonių — ypač I tuos, kurie ją engia ir kėši- į 
tų, kuriems likimas lėmė gy- ' naši pavergti.
venti žemėse, gulinčiose tarpe j Turime reikalauti, kad vi- 
dviejų agresingų imperijų, ! sokios okupantų armijos ir 
Vokietijos ir Rusijos. Bet ši- į žvalgybos butų iš Lietuvos 
ta tautų tragedija gali pasi- j pašalintos; kad Lietuvoje bu- 
baigti visišku jų sunaikinimu, tų atsteigta žodžio, spaudos, 
jei demokratinės valstybės, susirinkimų ir organizacijų 
laimėjusios karo pergalę, ne- laisvė; kad visiems ištrem- 
suskubs joms urnai suteikti Į tiems, jiega išgabentiems į 
pagelbos. Mes turime jas ra- užsienį arba pabėgusiems nuo 
ginti. Turime reikalauti, kad . (Užbaiga 4 pusi.)

Chicago (Naujienos). — 
Naujienos gavo iš savo koper- 
pondento, gerai jomsi pažįsta
mo ir pilnai pasitikimo as
mens, šiurpulingų pranešimų 
apie tai. kas dedasi kai kurio- i 
se tremtinių ir pabėgėlių sto
vyklose, kurios randasi ame
rikonų okupacijos zonoje Vo
ki ti joje. Faktai, kuriuos pa- ! 
duoda korespondentas, yra 
paremti vardų, datų ir vietų 
nurodymu ir ištraukomis iš j 
dokumentų.

Viena žinia liečia Mannhei- 
mo stovyklą, kurioje gyvena S 
įvairių tautybių “Displaced 
Persons”, t. y. tremtiniai ir 
pabėgėliai: ukrainiečiai, lietu
viai, latviai, estai ir armėnai, 
atskiruose namų .blokuose.

Antroje žinioje kalbama 
apie Seligenstadt stovyklą 
Bavarijoje, už 16 kilometrų 
nuo Wuerzburgo, kur rado 
prieglaudą išimtinai lietuviai. 
Abi žinios daduotos šį mėnesį, 
8 ir 9 dienas.

Kiekvieną jų skaitant, ap
maudas ir nerimas turi kilti 

i

bent kurio padoraus žmogaus 
krutinėję — ir gėda, kad to
kie dalykai gali dėtis Ameri
kos karo vyriausybės globoja
mose srityse!

Taipgi apie Mannheimo sto
vyklą, taip apie Seligenstad- 
tą, sukinėjasi sovietų agentai, 
“politrukai” (politiniai va
dai), kurie šnipinėja tremti
nius, juos užgaulioja, kartais 
puola mušti, kursto prieš 
tremtinius stovyklų viršinin
kus ir visokiais budais sten
giasi padaryti jiems gyvenimą 
kartų.

Stovyklų administracija lei
džia tiems totalitarinės dikta
tūros įnagiams sauvaliauti, 
neretai jiems net padeda. Uk
rainiečius ir armėnus Mann- 
heimo stovyklos administraci
ja mėgino jiega priversti grįs
ti jų tėvynėn, kurią šiandien 
valdo bolševikai ir rezultate 
šios prievartos įvyko pasibai
sėtina žmonių mušimo, mote
rų alpimo ir vaikų klyksmo 
scena — tikras pogromas.

Sako, Amerika 
Nešelps Japonę

Japonijoje Reiškiasi Didelė 
Bedarbe, Prisibijoma Bado

Tokio. — Praeitą savaitę 
gen. MacArthur pareiškė, kad 
Japonijos pramonė, prekyba, 
militarizmas ir visa kita yra 
visiškai susmukę. Jis sako, 
kad ji niekuomet ateity nepa
sidarys pasauline galybe.

Toliau jis pasakė, kad su 
japonais apsieinama žmoniš
kai, bet tuo pačiu tarpu pa
sidavimo sąlygos vykdomos. 
Japonams nebus duota jokia 
pagelba. Japonijos armija bus 
visiškai demobilizuota, o lai
vynas sunaikintas. Ims daug 
metų, kol Japonija išpildys 
pasidavimo sąlygas.

Apie save gen. MacArthur 
pareiškė, kad ką sąjungiečiai 
nustatys, tą jis darys, kaipo 
jų atstovas. Jis neturįs jokių 
politinių ambicijų: pradėjo sa
vo pareigas kaipo kareivis, 
jas ir baigs kaipo tokis.

Tuo tarpu pranešimai iš Ja
ponijos nusako, kad ten yra 
daug bedarbių, stokuoja ža
liavos išdirbystei ir kad jau 
daug žmonių prisibijo, jog ga
li prisieiti badauti.

Paleckis, Išrodo, 
Nepasitenkinęs

----------  7............
New York (ALEC). — Lie

tuvos kvislingas J. Paleckis, 
kalbėdamas XII Aukščiausio 
SSSR Sovietų Sesijoje iš pra
džių išgyrė rusų tautą, kuri 
dabar džiaugiasi laisve po lai
mėto karo, bet drauge, varto
damas Lenino žodžius, primi
nė: “Negali būti laisva ta 
tauta, kuri laiko priespaudo
je kitus...” Po šių žodžių su
minėjo ir lietuvių dalį toj ko
voj. lyg duodamas suprasti, 
kad lietuviai yra užsipelnę ge
resnio traktavimo iš rusų pu
sės...

Burokus Turi Kasti Pagal 
Maskvos Įsakymą

New York (LAIC) — Kiek 
stropiai Lietuvos gyvenimas 
yra kontroliuojamas Maskvos 
įstaigų, galima suprasti iš to, 
kad Sovietų Sąjungos Liau
dies komisariatas ir Centrinis 
komunistų (bolševikų) parti
jos komitetas Maskvoje, kaip 
praneša Pravda Nr. 166, davė 
Lietuvos komunistų partijos 
nariams (kurie faktinaį dabar 
eina tijūnų pareigas, prižiūrė
dami ir ragindami Lietuvos 
valstiečius), kad cukriniai 
runkeliai Lietuvoje butų nu
kasti iki spalio 20 d., o jų pri
statymas baigtas iki lapkričio 
1 d. Kai Lietuvos ūkis buvo 
laisvas, valstiečiai be jokių 
raginimų geriau savo darbus 
atlikdavo, negu pirmaeiliai 
Maskvos kolchozininkai.

Stalinas Atsistatydinsiąs?

Paryžius. — Yves Delbars, 
gerai informuotas apie Rusi
jos įvykius, rašo, kad Rusijos 
premjeras Stalinas sergąs ir 
rengiasi pasitraukti iš užima
mos vietos. Esą, Stalino ke
penys netvarkoje, todėl jis 
pasivėlavęs ir į Potsdamo 
konferenciją. Tas pats rašyto
jas sako, kad šią žinią jis ga
vo iš patikimų Kremliaus šal
tinių, ir esą patys rusai norį, 
kad Stalinas iš užimamos vie
tos. pasitrauktų.

! ĮVAIRIOS ŽINIOS
i ■ — -■T

New York, N. Y. — Rug- 
i sėjo 24 d. čia sustreikavo di

džiųjų budinkų keltuvų (ele
vatorių) operatoriai. Streikas 
urnai pradėjo plėstis ir sekan
čią dieną jau streikavo apie 
11,000 operatorių, paliečiant 
2,018 budinkų. Tuo pat palie
čiama ir apie 1,500,000 tuose 
budinkuose dirbančių žmonių, 
kurie negali pasiekti savo 
darbo vietų. Spėjama, kad šis 
streikas palies viešbučius ir 
gyvenamuosius apartmentus,. 
Darbininkai reikalauja algų 
sutvarkymo.

London. — čia vykstančio
je didžiųjų valstybių ministe- 
rių konferencijoje pasireiškė 
tokio didelio įsitempimo, kad, 
išrodo, jog gali įvykti pasis
kirstymas į už rusiškąjį ir 
prieš rusiškąjį blokus, kuo
met Balkanai remia Maskvos, 
o kitos tautos remia Londono 
ir Washington© nusistatymą. 
Rugsėjo 24 d. ministerial at
laikė du posėdžius, bet labai 
mažai kas nuveikta.

Tokio. — Pas Japonijos im
peratorių Hirohito atsilankė 
New York Times korespon
dentas del “interview”. Impe
ratorius pareiškė, kad pre- 
mieras Tojo kaįtas už Pearl 
Harbor įvykį, nėr. sulig impe
ratoriaus nusistatymo, jei but 
reikėję Japonijai su Amerika 
karo — jis but ' buvęs pas
kelbtas pirm jo pradėjimo. 
Šį sykį imperatorius buvo 
priešingas karui. Jis pareiškė 
nuomonę, kad Japonija galėtų 
tvarkytis konstituciniai-ma- 
narchiniu pagrindu, kaip kad, 
pavyzdžiui, valdosi Anglija.

Washington, D. C. — Strei
kų banga vis dar plečiasi vi
same krašte. Nauji streikai 
pasireiškia anglių kasyklose 
ir aliejaus išdirbystėse. Val
džia deda pastangas streikų 
reikalus sutvarkyti, bet ne
kaip vyksta. Sakoma, kad 
paskutiniu laiku visoje Ame
rikoje streikuoja apie 400,000 
darbininkų.

Washington, D. C. — Kon
grese bus diskusuojama, kaip 
pasielgti su atominės bombos 
paslaptimi. Iš Baltųjų Rūmų 
pranešama, kad netr u k u s 
prez. Truman kongresui pra
neš savo nuomonę, kaip tą 
paslaptį išlaikyti.

New York, N. Y. — Čia 
tūloje puotoje bekalbėdamas 
Rusijos ambasados, iš Wa
shington, D. C., atstovas pa
reiškė, kad Ispanijos diktato
rius, generalisimo Franco tu
ri būti teistas, kaipo karo kri
minalistas. .

Washington, D. C. — Ame
rikos karo jiegų nuostoliai iki 
šiol siekia iki 1,071,266. Armi
jos nuostoliai 922,386, o lai
vyno — 148,880. Tai yra tiek 
užmuštų, dingusių be žinios, 
sužeistų ir patekusių į nelais
vę.

Paryžius. — Rugsėjo 24 d. 
Francijoje užsibaigė apskričių 
rinkimai, kuriuose geriausiai 
laimėjo socialistai, šiek-tiek 
laimėjo komunistai ir smar
kiai pralaimėjo dešinieji.

Washington, D. C. — Bus 
pravedamas dar vienas rūbų 
rinkimo vajus sušelpimui nuo 
karo nukentėjusių žmonių. 
Šio vajaus pravedimui prez. 
Truman vėl paskyrė H. J. 
Kaiser, kuris vadovavo pir- 
mesniam šiais metais praves
tam rūbų vajui.

Parinkite rūbų nuo karo 
nukentėjusiems lietuviams su
šelpti.

Sumažins Punktus | KONVERSIJOS REIKALAS KUOPOSE 
Kareiviams IR APSKRIČIUOSE SVARSTOMAS

Tai Padarius, Iš Tarnybos 
Bus Paleista 2,000,000

Washington, D. C. — Pas
kutiniu laiku vyriausias gene- 
ralio štabo pareigūnas, gen. 
G. C. Marshall, pranešė, kad 
kariškių tarnybos punktai bus 
sumažinti sekamai: nuo spa
lio 1 d. iki 70, o nuo lapkri
čio 1 — iki 60. Reiškia, tiek 
punktų kariškiui reikės turė
ti gavimui kvalifikacijų būti 
paliuosuotu iš karo tarnybos. 
Sumažinus punktus, iš kariuo
menės busi paleista apie 
2,000,000 vyrų. Rugsėjo mė
nesy paliuosuota 450,000 ka
reivių, o vėliau bus paliuosuo- 
jama nuo 700,000 iki 800,000 
per mėnesį. Spėjama, kad 
apie pabaigą žiemos bus pa
liuosuota visi tie kareiviai, 
kurie ištarnavo po du metus 
laiko.

Buvo kritikuojama, kodėl 
nepaleidžiama daugiau vyrų 
iš karo tarnybos. Gen. Mar
shall pareiškė, kad taip buvo 
daroma todėl, jog nebuvo ži
noma, kaip reikės susidurti 
su gerai išlavinta Japonijos 
armija. Dabar jis užtikrino, 
kad naudojama visos laivų ir 
traukinių galimybės kogrei- 
čiausiai ir kodaugiausiai ka
reivių paliuosuoti.

Komiui. Partijos 
Diktatūra

New York (LAIC). — Lie
tuviškieji kvislingai: V y r. 
Lietuvos Prezidiumo pirm. 
Paleckisi, Liaudies Komis. So
vieto pirm. Gedvilas ir komu
nistų part. sekr. Sniečkus, 
sveikindami Staliną su karo 
užbaiga, nei žodžiu neužsimi
nė apie demokratijų dalį karo 
laimėjime. Kaip rado Maskvos 
laikraščiuose išspausdintas jų 
sveikinimo tekstas, jie tik 
garbina “tautų voždį” Staliną 
ir, neva Lietuvos vardu kal
bėdami, pabrėžia, kad “musų 
kraštą... veda “mudraja” Le- 
nino-Stalino partija”. Paskuti
nieji žodžiai teisingi — Lietu
va tikrai yra valdoma komu
nistų diktatūros.

Lietuvoje Trispalvė 
Nebeplevėsuoja

New York (LAIC). — Ap- 
rašinėdama iškilmes Lietuvo
je, Pravda No. 173 pažymi, 
kad miestai ir namai puošia
mi Sovietų Sąjungos vėliavo
mis, komunistų partijos Polit- 
biuro narių portretais ir So
vietų Sąjungos maršalų at
vaizdais.

Kokie “bosai” krašte, to
kias ir vėliavas bei atvaizdus 
įsako iškelti. Ne taip dar se
nai buvo kabinamos svasti
kos.

Naujas Teisėjas

Washington, D. C. — Se
natas vienbalsiai užgyrė sena
torių H. S. Burtou, Ohio val
stijos republikoną, Vyriausio
jo Teismo teisėju. Jį buvo re
komendavęs prez. Truman, 
kuris senatui pasiuntė ir kitas 
rekomendacijas: dabartinį ka
ro sekretoriaus pagelbininką, 
R. P. Paterson, paskirti ka
ro sekretorium, vietoje atsi
statydinusio H. L. Stimson, ir 
W. Symington rekomenduoda
mas pertekliaus administrato
rium.

Veikėjy Nuomonės Apie Konversijų
Atvėsus orui ir esant patogiam laikui laikyti SLA kuopų 

susirinkimus bei apskričių suvažiavimus, SLA konversija tapo 
pirmaeiliu šio sezono susidomėjimo reikalu: daugelis SLA kuo
pų šaukia specialius susirinkimus šio reikalo apsvarstymui ir 
daugelis SLA apskričių šaukia suvažiavimus tam pačiam rei
kalui apkalbėti. Tik rugsėjo 30 dieną įvyksta net keturių SLA 
apskričių suvažiavimai, kuriuose, pirmoje vietoje, bus svarsto
ma konversijos reikalas. Daugelis SLA kuopų pradžioje spa
lio mėnesio šaukia susirinkimus, kuriuose irgi bus pasitarta 
apie persikėlimą į naujosios apdraudos skyrius.

Tai geras ženklas! Ženklas, kad SLA nariai tikrai ir pat- 
riotingai susirūpinę savo organizacijos gyvybiniu reikalu. 
Ženklas, kad visi patriotingieji nariai žino, jog atėjo valanda, 
kuomet reikia prisitaikyti prie apdraudos departamentų reika
lavimų priimti šią reformą, kuri šiuo tarpu yra būtina.

SLA Centras jau gauną daugelio kuopų prašymus išpildy
ti persikėlimo aplikacijas. Daugelis pavienių narių prašo to 
paties. Jau tūkstančiai tokių aplikacijų išpildyta ir pasiųsta 
kuopoms bei nariams. Jau daug jų yra sugrįžusių į Centrą.

žodžiu sakant, didelis judėjimas dabar musų Susivieniji
me. Nemaža todėl specialio darbo pasidaro SLA kuopų sekre
toriams. Daug darbo SLA Centre. Bet ką bepadarysi: pagy
vensime, padirbėsime ir tą sunkųjį darbą atliksime taip, kaip 
jau ne sykį ir nemaža darbų esame atlikę.

SLA Veikėjy Pareiškimai
Daugelio SLA seimų dele

gatas, geras SLA organizato
rius, ilgametis Tėvynės ben
dradarbis, brolis A. J. Bani- 
šauskas, rašo: “Beskaityda
mas Tėvynėje SLA narių bei 
veikėjų pareiškimus reikale 
pravedamos konversijosi, ir aš 
noriu savo žodį pridėti. Aš 
buvau SLA seime Philadelphi- 
joje 1944 metais. Tame sei
me per dvi dienas konversijos 
projektą svarstėme, kol jis 
buvo priimtas. Sunku atsis»- 
kirti nuo senų papročių, ku
riuos praktikavom per 44 me
tus. Bet pažvelgus į pasaulio 
istoriją, kur laisvos šalys ir 
organizacijos gyvuoja — turi 
įstatymus, sulig kurių gyveni
mas tvarkomas. Paimkime A- 
meriką, kurią prieš 168 metus 
valdė anglai. Jurgis Washing- 
tonas, matydamas, kad šios 
šalies žmones išnaudoja ang
lai — su savo pasekėjais juos 
iš savo šalies išmušė ir pada
rė stiprius bei gerus įstaty
mus, 'kad šioje šaly kiekvie
nas galėtų laisvai gyventi. 
Nors šios šalies konstitucija 
buvo padaryta tvirta, bet, rei
kalaujant žmonių gyvenimui 
ir aplinkybėms, jau turime 
net 21 tos konstitucijos prie
dą. Reikia' tikėtis, kad, laikui 
įbėgant, reikės padaryti ir 
daugiau šios šalies konstituci
nių pataisymų. Todėl ir mes, 
jei norime išlaikyti savo išei
vijos respubliką — Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje — 
turime priimti reikalingą kon
versiją arba pridėčkus. Apie 
59 metai atgal lietuvius iš
naudojo lenkai. Tai matyda
mi, gabesni lietuviai, vadovau
jami dr. J. šliupo, įkūrė Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je, kad tuo budu atskyrus lie
tuvius nuo lenkų. Su SLA pa
gelba tas tikslas atsiektas.

Lietuvos Pasiuntinys Protestuoja
Washington (LAIC). — Są- 

rišy su Sovietų delegacijos 
pasiulymu įsileisti “Sovietų 
Lietuvą” savarankiu Tarptau
tinės Kooperativų Sąjungos 
nariu, Lietuvos pasiuntinys 
Washingtone, p. Žadeikis pa
siuntė į Londoną Balučiui se
kančio turinio telegramą:

“Sekant spaudos praneši
mus, Tarptautinė Kooperati

Todėl šiandien, kaip yra pa
sakęs buvęs SLA prezidentas 
brolis F. J. Bagočius, jei mes 
norime išlaikyti lietuvių išei
vijos respubliką, kad kiti mus 
neišnaudotų — turime pri
imti tuos pataisymus, kaip 
pataria šios šalies įstatymai, 
o tuomet mes busime laimin
gesni šioje šaly, turėdami sa
vo išeivijos respubliką — Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je. — Šia proga aš prašyčiau 
Tėvynės redaktoriaus paaiš
kinti, ar į naują apdraudą tu
rės persikelti ir tie nariai, ku
rie yra apsidraudę A, B, C, 
D, E. F, G ir H skyriuose? 

, (Ne — tiems nariams į nau- 
i ją apdraudą persikelti nerei

kės. — Red.)
*

Ilgametė SLA 128 kp., Car
negie, Pa., sekretorė, kelių 
SLA seimų delegatė ir Tėvy
nės bendradarbė, sesuo E. K. 
Šiurmaitienū, rašo: “Matome, 
kaip žmogaus gyvenimas ir 
keičiasi. Tai lyg skubiai te
kantis upelis viskas pirmyn 
bėga. Nekurie SLA nariai, ar 
jų didžiuma, pamename kas 
buvo penkios dešimtys metų 
atgal. Tai negalima palyginti 
su dabartiniu gyvenimu. Daug 
visokių pasikeitimų per tą 
laikotarpį mes pergyvenome. 
Taip ir su musų organizacija, 
Susivienijimu Lietuvių Ameri
koje. Dabar pravedamą per
mainą mes turime svarstyti 
rimtai ir vykdyti be jokių iš
metinėjimų. Dirbkime visi 
broliškai del mus brangios or
ganizacijos, o jei dirbsime — 
aš esu tikra, kad tai musų 
Susivienijimui bus ant naudos 
ir sveikatos: ateity jis augs 
ir bujos”.

(Perskaitykite A. J. Viznio 
straipsnį telpantį 3 pusi.)

vų Sąjunga Londone aproba
vo Sovietų patronuojamą re
zoliuciją įgalinančią Baltijos 
valstybes tapti Sąjungos na
riu. Teikitės pranešti Sąjun
gos žiniai, kad vis tebesitę
siantis Sovietų dominavimas 
Baltijos kraštuose tokius 
veiksmus daro beverčiais ir 

; lietuvių tautai nepriimtinais.
ŽADETKIS”,
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Tautinio Karo Fondo Vajus

SPALIO mėnesy visoje Amerikoje 
bus pravedamas Tautinio Karo 

Fondo (National War Fund) vajus. Tai 
bus trečia išeilės ir jau paskutinis šio 
fondo vajus. Laike šio vajaus užsimota 
aukomis sukelti “originale” suma — 
$115,000,000.

Apžvalga Mirus Anicetui B. StrimaičiuiI

PASTABOS
RUGSĖJO 20-21 SLA Cen

tre lankėsi SLA. prezidentas, 
brolis V. F. Laukaitis, kuris 
su sekr., M. J. Viniku, atliko 
nemaža reikalų, surištų su S. 
L. A. konversija. Brolis pre
zidentas yra geroje nuotaiko
je kaslink konversijos, kai šį 
musų organizacijos gyvybinį 
reikalą nariai tikrai patriotiš
kai paremia, į naujosios ap- 
draudos skyrius dideliais skai
čiais persikeldami.

★
SLA CENTRE dabar tikra 

rugiapjūtė: baigiama gaminti 
konversijos literatūra, siunti
nėjama kuopoms persikėlimo 
aplikacijos, plačiai susirašinė
jamą su SLA nariais ir veikė
jais tuo pačiu reikalu, nepai
sant jau to, kad ir eiliniai 
darbai sulig geriausių išgalių 
atliekama. Todėl SLA sekre
torius prašo visus narius ir 
veikėjus turėti bent kiek kan
trybės, jei kartais bent kam 
ir bent kokiu reikalu tuojau 
neatsakoma ar netarnaujama. 
Bet jis užtikrina, kad pomir
tinės ir ligoje pašalpos kaip 
buvo, taip ir yra laiku išmo
kama.

★
SLA 38 KUOPA, Brooklyn, 

N. Y., yra geru pavyzdžiu 
daugeliui SLA kuopų, ši kuo
pa pareikalavo iš Centro iš
pūdyti visų senųjų skyrių na
rių persikėlimo aplikacijas, 
kas ir padaryta ir kuopai pa
siųsta. Bet kadangi ši kuopa 
yra didelė ir visų norinčių į 
naują apdraudą persikelti 
antsyk aptarnauti tiesiog ne
įmanoma — kuopos sekreto
rė, sesuo I. Misiūnienė, susi
darė sekamą tvarką: kasdien 
ji išsiuntinėja po tiek pakvie
timų nariams, kiek ji gali per 
vieną vakarą aptarnauti ir 
paprašo tuos narius pas ją į 
namus atsilankyti, kur perkė
limo reikalą ir atlieka. Tokiu 
budu ji neapsisunkina save 
dideliu darbu antsyk ir tas 
darbas eina kogeriausiu pasi
sekimu. Panašiai galėtų pasi
elgti ir kitų SLA kuopų sek
retoriai, ypač didesniųjų.

SLA 208 MOTERŲ kuopa, 
Chicago, Ill., korespondentė, 
sesuo Josephine Osinska, apie 
praeitą susirinkimą, be kita 
ko, rašo: “Plačiau apsistota 
reikale persikėlimo į naujo
sios apdraudos skyrius. Ka
dangi ne visoms narėms šis 
reikalas buvo pilnai aiškus— 
adv. J. Daužvardienė ir adv. 
Lydia reikalą nuosekliai išaiš
kino ir visos narės sutiko mie
lu noru prie pravedamos re
formos prisitaikyti”. Tai pir
mutinė SLA kuopa, kurios 
narės “incorpore” pasižada į 
naują apdraudą persikelti.

★
KETURI SLA apskričiai— 

ketvirtas Conn. valstijoje, 
šeštas Chicagoje, septintas 
Wyoming Klony ir pirmas 
Shenandoah, Pa., rugsėjo 30 
dieną šaukia suvažiavimus, 
kuriuose, be kita ko, bus nuo
sekliai svarstoma SLA kon
versijos reikalas ir dalyvavi
mas ALT šaukiamame Ame
rikos Lietuvių Kongrese, ku
ris įvyks lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 d<L, Chicagoje. Tas 
parodo, kad SLA apskričiai 
rūpinasi netik SLA, bet ir 
musų senosios tėvynės Lietu
vos reikalais.

★
NIEKAD nepervėlu į SLA 

gauti naują narį. Ypač tuo 
reikia pasirūpinti dabar, kai 
pravedama SLA naujų narių 
prirašinėjimo vajus.

Tautinis Karo 
trisdešimts vienos

Fondas susideda iš 
vienetos — įvairių 
tautybių šalpos 
fondų ir tam tik
rų Amerikos karo 
pastangoms remti 
o r g a nizaci jų. Šio 
fondo nariu yra ir 
Bendras Amerikos 
L i e t u v ių Šalpos 
Fondas. Surinkti 
laike vajų pinigai 
skiriami įvairie m s 
1 a b d arybės reika
lams, ypač sušelpi-

mui nuo karo nukentėjusių žmonių, jų 
tarpe ir lietuvių. BALF jau yra gavęs 
nemažas sumas pinigų iš minimo fondo 
ir tokiu budu gali veikti labdaros srity 
sušelpimui nuo karo nukentėjusių Lietu
vos žmonių, išblaškytų po visas Europos 
dalis.

Vajaus pravedimo pareigūnai krei
piasi į visus Amerikos žmones, raginda
mi laike šio vajaus kodaugiausiai auko
ti. Kreipiasi ir visus Amerikos lietu
vius, prašydami prie šio vajaus pasek
mingo pravedimo gausiai prisidėti. Nė
ra nė kalbos — Amerikos lietuviai savo
dalį, gali būti, atliks dar su kaupu.

Mes raginame visų kolonijų lietu
vius šiam reikalui stipriai susiorganizuo-
zuoti ir padirbėti 
taip, kaip niekad 
p i r miau nedirbta. 
Padirbėti reikia 
daugiau todėl, kad 
dabar eina kur kas 
svarbesnė valau d a 
gelbėjimui nuo ka
ro nukent ė jusi ų 
ž m o .u i ų, kuriuos 
laukia sunkios va
landos žiemai besi
artinant. Kur t i k
galima, reikia suorganizuoti specialius 
vajaus pravedimui komitetus ir spalio 
mėnesy imtis rimto darbo. Kuriose ko
lonijose yra BALF skyriai, reikia tikė
ti, jie šiam darbui paims iniciativų ir va
dovybę. Kur nėra BALF skyrių ir kur 
negalima suorganizuoti aukų rinkimui 
komitetų, reikia aukoti svetimtaučių vei
kiantiems komitetams — jūsų aukos pa
sieks tą patį tikslą, kaip ir per lietuvių
komitetus aukotos.

Jūsų pasidarbavimo ir aukų daug 
kas laukia: apvienėjęs, be tėvų likęs, ma
žutis; tėvų netekę ir apiplyšę vaikučiai, 
ir ligos pakirstas jų tėvas ar motina, be 
kurios likusiems našlaičiams sunku gy
venti. Jūsų aukos bus sunaudotos pa- 
penėjimui alkstančių ir aprengimui ne

turinčių kuo pasi
rengti. Jūsų aukos 
bus sunaudotos pa
linksminimui Ame
rikos karių, kurių 
dar daug randasi 
visose pasaulio da
lyse, ir sušelpimui 
jų šeimų, gyvenan
čių be duondavio 
šiame krašte ir 
reikalingų para
mos. Visi jie lau

kia jūsų aukos, nepaisant, kokia ji butų 
— didelė ar maža.

Kadangi skelbiama, kad šis vajus 
bus jau paskutinis — reikia aukoti ko
daugiausiai, nes po šio vajaus, gali būti, 
niekad nereikės panašiems tikslams dau
giau aukoti. Pavieniai ir organizacijos 
atlikite savo geriausią pareigą.

Šio vajaus Šukiai: “Suteikime dau
giau, negu padėką” ir “Užbaigkiine dar
bą”. Todėl aukokime daugiau ir už
baigtame darbą su kogeriausiu pasiseki
mu. Kurie sulauks iš muši} rankos rei
kiamą pagelbą — dėkos amžinai. Kurių 
gyvybės bus išgelbėtos — žinos, kad tai 
atliko geraširdžiai Amerikos žmonės, jų 
tarpe ir lietuviai. _ .

Laike šio vajaus kadir ‘kodidžiausia 
auka nebus perdidelė. Ypač po dides
nę auką gali suteikti organizacijos: 
draugijos, kliubai ir kuopos.

Stipriai Veikia Partizanai
DRAUGAS gavo iš Europos lietuvių tremti

nių leidžiamą laikraštį, Lietuvių Žinynas, 
kurio penktas numeris išleistas rugpjūčio 14 
d., šiais metais. Čia pacituojame iš Draugo 
tą dalį, kur kalbama apie partizanų veiklą Lie
tuvoje:

“Sakoma, kad Lietuvos miškuose labai 
stipriai veikia partizanai. Žmonės kalba, kad 
vien Prienų miškuose esą apie 30,000 partiza
nų. Partizanų eiles padidinusi ir jų veikimą 
sustiprinusi sovietų paskelbtoji Lietuvos vyrų 
mobilizacija. Sovietai Lietuvoje į raudonąją 
armiją pašaukę nuo 1927 metų gimimo iki 
35 metų amžiaus vyrus. * Didesniuose mies
tuose stoję truputį daugiau kaip pusė pašauk
tųjų, o provincijoje nesudarę nė pusės. Ne
stojusieji išėję partizanauti į miškus.

“Žiemos metu partizanai tylėję ir valdžia 
jautusi tvirta. Gyventojai turėję eiti į dar
bus, pilti pyliavas, vesti medžius ir tt. Pa
vasarį prasidėjo partizanų veikimas ir val
džios tvirtumas palūžęs. Dabar praktiškai 
valdžia valdanti tik miestus ir netolimas jų 
apielinkes. Toliau valdžios įsakymai nesiekia, 
ten šeimininkauja partizanai arba esanti vadi
namoji niekeno žemė, kur nereikia valdžiai 
pyliavų pilti, mokesčių mokėti ir tt.

“Partizanai puldinėja tik iš lietuvių tar
po paskirtuosius pareigūnus, kaip vykdomų
jų komitetų pirmininkus, teisėjus, partiečius, 
seniūnus. Net komunistuojantieji atsisakę 
tokias valdžios pareigas imti. Dabar NKVD 
(slaptoji rusų bolševikų policija) atsisakiu
siuosius priimti skiriamas pareigas suiminė- 
janti”.

Kodėl Chicaga Parinkta Kongresui
SANDARA rošo:

“Chicaga tapo parinkta musų kongresui 
del to, kad čia yra erdvesnės salės ir užtekti
nai kambarių. Buvo bandyta pasiteirauti 
New Yorke, bet gautas pranešimas, jog tas 
miestas yra neprieinamas konvencijoms, nes 
visi viešbučiai prikimšti. Svarstyta Pitts- 
burghas, bet ir ten atrodė sunkoka bus sutal
pinti tiek delegatų ir svečių, kiek jų galima 

Jaukti. Panašiai yra ir su kitomis kolonijo
mis.

“Tuo budu pasiliko Chicaga, Amerikos 
lietuvių sostinė. Rytiečiams gal bus toliau 
atvažiuoti, bet iš patyrimo žinome, kad sun
kiausiai tai įsisėsti į traukinį, o paskiau kele
tas ir net keliolika valandų skirtumo neda
ro”.

4*
Kreipiasi į Ministeriu Konferenciją

MUMS PRISIUNTĖ vieno Philadelphijos 
dienraščio iškarpą, kur rašoma apie to 

miesto Lietuvių Suvienytų Organizacijų komi
teto susirinkimą, kuriame nutarta kreiptis į 
penkių didžiųjų valstybių ministeriu konferen
ciją Londone, reikalaujant, kad butų atsteig- 
ta Lietuvos nepriklausomybė, atšaukta iš Lie
tuvos rusų kariuomenė ir kad Lietuva butų 
priimta į Suvienytų Tautų organizaciją. To 
nutarimo rezoliucija pasiųsta Suv. Valstijų 
atstovui, valstybės sekretoriui James Byrnes. 
Po rezoliucija pasirašo susirinkimo pirm. J. 
Kavaliauskas ir sekr. C. Žemaitis.

Lietuvos “Partizanai”
NAUJIENOS rašo:

“Į Naujienas atėjo iš Lietuvos pluoštas 
laikraščių, kuriuos tenai leidžia okupantų val
džia. Vienas tų laikraščių — 4 puslapių 
(mažesnio, negu Naujienos, formato) — eina 
Vilniuje ir pavadintas Tiesa, “Lietuvos KP 
(b) CK ir Vilniaus MK organas”. Tai bol
ševikiška Pravda, išversta lietuvių kalbom

“Dvejetas to laikraščio numerių, kuriuos 
gavo Naujienų redakcija, buvo atspausdinti 
šių metų liepos 5 ir 6 dd. Į Chicagą jie ke
liavo apie 12 savaičių. Liepos 5 numery yra 
įdėtas SSSR “aukščiausios tarybos prezidiumo 
įsakas” del apdovanojimo ordinais ir meda
liais “Lietuvos TSR partizanų ir partizanių”.

“Partizanai neva Lietuvos, bet kas ant
ras, trečias vardas grynai rusiškas, pavyz
džiui:

“Konstantin Jugusovič Rodion, Rava 
Ivanovič Bukin, Ivan Ivanovic Vasiljev, Karp 
Pimonovič Ivanov, Konstantin Michailovič 
Izvekov, Gavril Karpovič Klyčev, Fedot An- 
topovič Krugliakov, Michail Danilovič Mar- 
kovski, Andriej Markovič Murnikov, Sergiej 
Grigorjevič Nevedomski, Josif Dmitrijevič 
Nikitin, Sergiej Stepanovič Sergiejev, Jakov 
Vasiljervič Strelcov, Fedor Kornejevič Anto
nov, Feoktist Aristarchovič Lebedev, Dmit- 
rij Andrejevič Perfenov, Ekaterina Zacharov- 
na Radionova, Klementij Ivanovič Sokolov, 
Ivan Kuzmič Avdejenko, Grigorij Jurjevič 
Ankudinov”, ir tt. ir tt.

Tai tokie “partizanai” gynė Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę, kurią nuginė į rusų 
pavergimą.

Musų senieji lietuviai atei
viai miršta paskui vienas ki- 
tą.Jų vietas papildo jaunieji. 
Bet labai maža mes jų turi
me. Visa viltis' musų viešojo 
gyvenimo ir veikimo dar guli 
ant iš Lietuvos atvykusių lie
tuvių pečių. Jaunieji dar ne- 
surapnta pilnai musų reikalų 
ir veikimo.

Aš gerbiu iš Lietuvos atvy
kusius lietuvius, kurie nudirbo 
daug darbų ir išauklėjo musų 
.organizacijas. Kas sukurė ir 
išaugimo musų SLA? Tai tie 
“bemoksliai” ir “beraščiai”, iš 
anas pus vandenyno atvykę 
lietuviai. Jie turėjo gerą inten
ciją ir gerą supratimą, kaip 
reikia jungti lietuvius vienin
gam ir naudingam veikimui.

Vienu tokių buvo velionis 
A. B. Strimaitis. Jis buvo gal
va SLA per daug metų. Pa
menu gerai, kai jis buvo at
vykęs į Bostoną tais laikais, 
kada SLA dar nebuvo Mass, 
valstijoje įregistruotas. Tuo
met buvo visokių kliūčių. Ta
da jo paklausiau, kaip galima 
pagelbėti? Jis atsakė, kad rei
kia daugiau tūkstantinių na
rių Mass, valstijoje. Aš tuo
jau persikėliau į $1,000 ap
draudą. Aš mačiau, kaip rū
pestingai jis vedė musų orga
nizacijos reikalus.

Kai kurie laikraščiai dabar 
rašo, kad jis buvo “bemoks- į

lis”, tik per save išmokęs ra
šyti, vėliau rašė koresponden
cijas ir net tapo kolumnistu. 
Taip, jis tapo rašytoju. Jo 
raštus mėgo tūkstančiai Tė
vynės skaitytojų. Jo “Gyve
nimo Ruožuose” telpančių ra
šinių laukė daugelis šeimų 
kiekvieną savaitę ir sulaukę 
su dideliu pamėgimu skaitė. 
Jis aprašinėjo paprasto gyve
nimo nuotikius, kurie visiems 
buvo suprantami. Gaila, kad 
jis “nustojo” rašyti. Čia pa
veikė tam tikra politika. SLA 
seime, įvykusiame 1936 m., 
Cleveland, Ohio, pasirašė iš
tisa eilė delegatų, reikalauda
mi, kad Strimaičio raštai vėl 
butų talpinami Tėvynėje. Bet 
politikieriai gudriu budu tai 
“nutrynė”. Kaip šiandien atsi
menu, kai Strimaitis man ir 
mano žmonai dėkojo už pasi
rašymą, reikalauajnt jo raštus 
Tėvynėje talpinti. Bet prieš 
vėją nepapųsi. Strimaitis, po 
to “nutrynimo” ašarojo ir be
rods buvo paskutinis seimas, 
kuriame jis dalyvavo. Pana
šiai visur pasitaiko: tik numi
rusį gerbia ir jo nuveiktus 
darbus įvertina.

Reiškiu gilią užuojautą ve
lionio Strimaičio moteriai ir 
dukteriai, ir lenkiu galvą, tar
damas padėką Tau Strimaiti 
už nuveiktus musų organizaci
jai ir lietuvių tautai darbus.

S. Mockus.

NUSTEBINO
Vakarojo. Saulė leidosi. Jos 

paskutiniai spinduliai Jono 
Daniuno mažame miestely per 
tris metus nubudime esantį 
namelį ir įvairiomis gėlėmis 
mirguojantį darželį apšvietė. 
Jonas, nesenai sugrįžęs iš 
kasdienio darbo, vakarienės 
laukė. Jo žmona, Katrė, va
karienę^ gaminti baigė. Mary
tė su Onyte daržely gėles ap- 
ravinėjoy .

Užbaigus gaminti vakarie
nę, motina dukteris pašaukė:

“Mergaitės, laikas prie sta
lo”. >

Mergaitės paskubomis at
bėgo, rankas nusiprausė. Vy
resnėj!, Marytė, pribėgus prie 
motinos, paklausė:

“Gal pagelbėti, mamyte?”
“Eik ir sėsk — viena apsi

dirbsiu. Juk tu sunkiai šian
dien dirbtuvėje ir daržely dir
bai”. .

“Tai niekis — padėsiu”.
Sunešė garuojančius val

gius ant stalo. Visi pradėjo 
valgyti. Bet vos spėjusi įpusė
ti, durų varpelis suskambėjo.

“Aš pažiūrėsiu!” — sušuko 
Onytė ir išbėgo prie durų.

Už durų stovėjo telegramų 
išnešiotojas. Pamačius jį, 
Onytė krūptelėjo... Jai per 
galbą mintis perbėgo: “Gal 
liūdna, žinia apie musų Petru
ką...”

Atidarė duris. Išnešiotojas 
jai padavė telegramą ir pasa
kė: ’

“Jonui Daniunui. Malonėk 
pasirašyti”.

Onytė paskubomis pasirašė, 
su telegrama galvatrukčiomis 
į vidų įspruko ir prislėgtu bal
su pasakė:

“Telegrama...”
Tėvas su motina paraginu:
“Tuojau atplėšk ir perskai

tyk, vaikeli!”
Atplėšė. Onytė ir perskai

tė:
“Mielieji. Sugrįštu. Šį va

karą busiu namie. Jūsų Pet
ras”.

Kaip elektros viela per vi
sų kunus šiurpis perskriodė. 
Motina su tėvu džiaugsmu 
pravirko. Mergaitės, susikabi
nę, pasibučiavo.

Motina tarė:
» “Musų Petrukas... sugrįs
ta!”

Tėvas šuktelėjo:
“Petrelis, musų gerasis!”
Mergaitės dar garsiau rik

telėjo:
“Musų broliukas!”
Netrukus motina paabejo

jo:
“Tik kas žin, ar sveikas...” 
Tėvas ją sudraudė:

“Motin, nebūk tokia! Žino
ma, kad sveikas!”

*
Petrukas iš karo pareigų 

sugrįšta! Nebevakarieniauti. 
Stalas apvienėjo. Mergaitės 
pradėjo puoštis. Tėvas ant 
stalo “skanesnės” pastatė. 
Motina ką tokio prie pečiaus 
t r u s ė si. Matyti, Petrukui 
skanskonius gamino.

Tokia smagi žinia visiems! 
Petras jau trys metai namie 
nebuvęs. Kai jį paėmė į ka
ro tarnybą — tik pačioje pra
džioje sykį namo buvo parvy
kęs. Ir tai tik dviem dienom. 
Po to, kai išvežė į užjurį — 
tik laiškais susirašinėjo. Mo
tina ir seserys jam kai kada 
dovanų nusiuntė.

Visi šį-tą veikė ir susirūpi
nusiai apie savo mylimąjį 
galvojo. Kaip jis dabar išro
do? Kaip nusiteikęs? Ar la
bai privargęs? Ar daug kuo 
pasikeitęs ? Pagaliau — ar 
sveikas?... Nors tėvas pirmiau 
visus užtikrino, kad turi būti 
sveikas — dabar pats abejo
jo. A, denuok die, jei jis su
grįžtų sužeistas... Kokia nelai
mė tuomet butų visiems!...

Motina daugiausia apie Pet
rą galvojo. Jai daug kas pri
siminė. Jai Petruko jaunystės 
pirmosios dienos vaizdavosi. 
Kiek ji vargo pergyveno, jį 
beaugindama. Bet ir negaila. 
Ji daug smagumo turėjo, kai 
jis paūgėjo, kai į mokyklą 
ėjo; kai, pagaliau, didelis ir 
gražus vyrukas išaugo. Geras 
ir paklusnus visuomet buvo. 
Gerai mokėsi. Advokatu būti 
rengėsi. Į gyvenimą, kaip 
koks pilnai suaugęs vyras, 
žiurėjo. Pagaliau — nelaimė: 
didelis karas iškilo. Daugelį 
jaunų vyrų paėmė. Petruką 
irgi pašaukė. Kiek visiems di
delio liūdesio tuomet buvo. 
Kai į tarnybą vežė — motina 
alpo. Tėvas, prikandęs lupą, 
ką tokio nepaprasto galvojo. 
Nlarytė net kelis sykius pa
kartojo: “Kad skersai žemę 
prasmegtų tie, kurie karus 
sukelia!”

Bet prieš vėją nepapūsi. 
Jau iš senų-seno taip yra: 
karų mylėtojai juos sukelia, 
o kiti vargsta ir žudosi. Juk 
ir tėvas laike Pirmojo Pasau
linio, Karo kariavo, nors karų 
kaip kaž ko nekentė.

Išvežė Petruką į karo tar
nybą. Išvežė su juo sykiu vi
sų širdis, visas viltis, visą 
smagumą. Daunių namas liū
desy skendėjo. Jame dainų 
nesigirdėjo. Niekad džiaugs
mo puotų nesurengė.

Petrukas dažnai atrašyda- /

vo. Visus ramino. Nekartą 
parašė: “Neliūdėkite — aš 
jaučiu, kad laimingas sugrį
šiu”.

Braukė visi ašaras, jo laiš
kus skaitydami.

Ši telegrama jau ne pirmuti
nė. Kiek laiko atgal karo vy
riausybė pranešė: “Jūsų sū
nūs, Petras Daniunas, be ži
nios dingo”... Senis Daniunas 
ir visa šeima ne sykį vyriau
sybei rašė ir platesnių paaiš
kinimų laukė. Jiems atsaky
davo: “Kai bent ką geresnio 
sužinosime — pranešime”. 
Bet nepranešė. Dabargi tokia 
linksma telegrama! Jų myli
masis Petrukas sugrįšta!”

*
Veik vienuolikta vakaro. 

Daniunų name visos šviesos 
sudegta. Visa šeima susėdusi 
ir pro langus žiūrėdama lau
kė. Laikrodis pamažu tiksė
jo. Laikas taip lėtai slinko. 
Pirmiau visi kalbėjo ir džiau
gėsi. Dabar — ramu, kad net 
dulkės puolimas girdėtųsi. Vi
si nuliūdę. Senis Daunius jau 
net kelias pypkes neramiai iš
rūkė.

Išmušus vienuoliktai, moti
na prabilo:

“Nejaugi kas nors iš mus 
pasijuokė... Telegrama atėjo, 
bet kurgi tas musų Petru
kas?...”

Marytė ją ramino:
“Kantrybės, mamyte. Gal 

jam reikia iš toli parvažiuo
ti. Gali būti, jis dar kelionė
je...”

“Kantrybės, bet kad taip 
neramu... Jums gal tai niekis, 
bet man, jo motinai... širdis 
taip nerimsta... Lyg kaž ką 
blogo jaučia...”

“Nesakyk taip, mamyte...”
Ir tėvas įsikišo:
“Laukim, motin — sulauk

sime. Jis sugrįš. Kitaip juk 
ir negali būti...”

Bekalbant, prie lango sto
vinti Onytė sušuko:

“Automobilis sustojo!... Ka
riškis link musų durų eina!... 
Skubu pasitikti!...”

Onytė, kaip žaibas, pro du
ris išbėgo.

Visi skubiai ant kojų suki
lo, bet nesuspėjo prie durų 
pribėgti, kai jau girdėjo:

“Sesute!...”
“Broleli!...”
Ilgokai Petras bučiavosi su 

Onyte. Ilgokai su Maryte. Il
gai susikabinusiu buvo su tė
vu. Bet kai supuolė vienas 
kitam į glėbius su motina — 
ilgai-ilgai girdėjosi: “Sūneli!” 
“Mamyte!” “Brangus mano 
sūneli!” “Geriausioji mano 
mamyte!”

*
Atgijo Dainų namas. Pra

bilo dainos, kurias taip gra
žiai Marytė su Onyte dainavo 
ir joms Petras pritarė. Pagy
vėjo motina ir tėvas, kurie 
per tris metus, kaip kojas įsi- 
kirtę, vaikščiojo ir aimana
vo...

Visi jautėsi gerai. Smagiau
sia už visus jautėsi Petras. 
Juk jis buvo veik žuvęs. Prie
šas jo lėktuvą buvo nušovęs. 
Vos nepakliuvo nelais v ė n. 
Laimė dar, kad priešo geri 
žmonės jį ir kitus paslėpė ir 
į savųjų pusę pabėgti pagelbė
jo.

Kai motina Petrui ne kar
tą išmetinėjo, kodėl jis, po su
grįžimo pas savuosius, nieko 
neatrašė, Petras teisinosi: 
• “Kai iš priešo pusės pas
prukau — karas tuojau pasi
baigė. Neblogai jausdamasis 
ir žinodamas, kad netrukus 
pas jus sugrįšiu—norėjau jus 
nustebinti... Ir neperdaug nu
stebinau — telegrama apie 
sugrįžimą išanksto prane- 
šiau. O jei ranka kiek ir su
žeista, tai niekis — išgysiu...”

Pranas Eimutis.

Liaudies Daina
Oi, lekia-lekia 
Gulbių pulkelis, 
Tėvynę ginti 
Ragin bernelius.
Tėvelis senas, 
Brolelis mažas, 
Šelmis bernelis, 
Tai puikorėlis.
Eisim, seselės, 
Žirgą balnoti, 
Reiks mažulėliu! 
Broleliui joti.
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SLA Reikalai ir Veikla
S. L A. Konversija

Konversija, tai persitvarky
mas iš seno į naują, moder
nišką gyvenimo pastovumą. 
Ne visai SLA nariai aiškiai 
suprantame musų visų gyve
nimo keitimąsi iš senojo į 
naujesnį modemiškesnį. Tai 
yra progreso eiga. Tai mus 
visų dažnai net prieš musų 
pačių norą stūmimas pirmyn.

Nekurie mus plaukėme per 
Atlantą praeitame šimtmety. 
Mes ‘atsimename tuos visus 
nepatogumus, kuriuos turėjo
me pergyventi tame laive, ku
ris plaukė 15 ir daugiau die
nų ir naktų. Keli mus norė
tume tuo laivu grįsti atgal, 
kuomet žinome, kad dabar tą 
kelionę galima atlikti moder
nišku laivu vienu ketvirtada
liu to laiko? Viskas keičiasi 
iš prastesnio į geresnį ir sau
gesnį žmogaus gyvenimą. Bu
vo laikai, kada žmogus, gavęs 
danties gėlimą, bėgo pas plau
kų kirpiką, kad ištrauktų 
jam blogą dantį. Keli iš mus 
norėtume tą daryti, neatsi
žvelgiant į tai, kad šiandien 
mokame už tą patį darbą iki 
penkių dolerių ?

Atmenu, kuomet prisirašiau 
prie SLA 1903 metais, tuo
met duoklių mokėjau po 50 
centų kas trys mėnesiai ir už 
tą mažą mokestį man buvo 
žadėta $150.000 pomirtinės. 
Ar daugelis mus šiandien ga
lėtume tikėtis gauti tokią po
mirtinę už tokią mažą mokes
tį? Faktas yra faktu: reikėtų 
gyventi 75 metai, kad, mo
kant po $2 per metus, galė
tum sumokėti $150.00. Ar 
daugelis mus pasiekėme to 
amžiaus? Tais laikais buvo 
tokia gadynė, bet šiandien 
jau yra kitokia.

Nekurie rugojame, kad 
konversija apsunkins kai ku
riuos musų narius aukštesnė
mis mokestimis ir už tai kal
tiname buvusius ir esančius 
Pildomosios Tarybos narius. 
Tokie kaltinimai yra neteisin
gi ir skaudus tiems, kurie dir
bo tą tautinį ir fratemalinį 
darbą per ilgą metų eilę: pri
silaikydami SLA konstituci
jos ir seimų nutarimų, jie da
rė viską su geriausiu pasi
šventimu. Tiesa, įvyko yiena- 
kita klaida. Bet keli gi iš mus 
esame neklaidingi? Gal tik 
tie, kurie nieko neveikiam, o 
kitus mylim pabarti.

Apie 60 metų atgal buvo 
pastatytas iš geros medžiagos 
ir pagal geriausią tų dienų 
planą trobėsis. Namas tuo
met buvo moderniškas. Bet 
po keliolikos metų tas namas 
pasirodė senos mados ir bū
tinai reikėjo jį pertaisyti: su
dėti maudynes ir suvesti gazo 
rynas, nes gazas pakeitė ke
rosines lemputes namo ap
švietimui x ir apšildymui. Na

Atsišaukimas į Visas SLA Septinto 
Apskričio Ribose Esančias Kuopas

Brangus Broliai ir Seserys, 
SLA nariai! Šiuo pranešu, 
kad SLA septinto apskričio 
metinis suvažiavimas įvyks 
rugsėjo 30 d., 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa. Prasi
dės 12:30 vai. popiet. Kviečiu 
visas SLA septinto apskričio 
ribose esančias kuopas šiame 
suvažiavime dalyvauti, nes jis 
bus labai svarbus. Jame turė
sime SLA prez. V. F Laukaitį, 
kuris aiškins apie musų bran
giosios organizacijos persior
ganizavimą arba konversiją. 
Jis visus mus plačiai su
pažindins su tuo reikalu. Tu
rime daug ką pakalbėti ir apie 
musų senosios tėvynės Lietu
vos reikalus. Kaip jau žino
me, yra šaukiamas Amerikos 
Lietuvių Kongresas, apie ką 
irgi pasikalbėsime-pasitar s i- 
me.

mas vėl buvo modemiškas ir 
tuomet lengvai buvo galima jį 
išnuomuoti. Progresas tačiau 

' žengė pirmyn ir namų staty-
■ ba pasikeitė. Atėjo elektros 
i gadynė—šį namą vėl prisiėjo

pertaisyti: suvesti elektriki- 
nes vėlas, nes elektra užėmė 
gazo vietą.

Visi senesnieji žmonės esi- 
me pergyvenę tas visas musų 
naminio gyvenimo permainas 
ir žinome, kad tie visi page
rinimai, netik naminiam, bet 
ir abelname žmogaus gyveni-

■ me, daug daugiau kainuoja. 
. Ir keli iš mus norėtume grįs

ti į senovinį praeities pigų ir 
nesaugų gyvenimą tik del su- 
taupų? Mes, lietuviai, nesame 
tokie šykštuoliai. Mes einame 
su progresu ir norime gyven
ti gražiame saugiam name.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra musų, lietuvių, 
tautos namas. Konversija, ku
ri dabar yra vikdoma, yra 
niekas kitas, kaip tik moder
nizavimas mus tautiško na
mo. Mes visi SLA nariai esa
me to namo savininkai ir vi
si žinome, kad pakeitimą tu
rime daryti, nes to reikalauja 
progresas.

Sugrįškime dar prie aukš
čiau minėto namo ir pažvelg- 
kime kas su juo atsitiko. Tas 
namas tiek kartų buvo per
dirbtas, modernizuotas — vi
si patogumai jame buvo. Bet 
štai, vieną gražią dieną atėjo 
ugnagesių saugumo prižiūrė
tojas, apžiurėjo namą ir, pa
sišaukęs savininką, pasakė: 
“Tavo name viskas tvarkoje, 
tik elektros vėlos yra blogos, 
nes nėra modemiškos, neap
vyniotos metalu. Būtinai turi 
pertaisyti, nes šitos vėlos ga
li sukelti name gaisrą ir pa
dėti įnamius į pavojų. Neper
taisysi — namas bus uždary
tas!”

Ką namo savininkas gali 
daryti?

Pagalvok, gerbiamas SLA 
nary. Mes esame SLA orga
nizacijos savininkai ir, kaipo 
tokie, esame gavę panašų į- 
sakymą iš apdraudos departa
mento pareigūnų. Noromis- 
nenoromis turime priimti tą 
mus visų tautiško namo — 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje—modernizavimo patvar
kymą. Mes neturime nė tei
sės protestuoti ar ką nors 
kaltinti, nes progresas žengia 
pirmyn ir keičia viską. Daž
nai ir prieš musų norą pro
gresas stumia mus pirmyn— 
į geresnį ir saugesnį gyveni
mo laikotarpį.

Priimkime geraširdiškai šį 
SLA modernišką patvarky
mą, nes progreso eigai nepa- 
sipriešinsim taip, kaip prieš 
vėją negalime papusti.

A. J. Viznis.

Išgirsite raportus iš SLA 
septinto apskričio valdybos 
veikimo. Bus išduotas rapor
tas ir iš musų rengto pikniko. 
O visa tai atlikus, visi busite 
pavaišinti skaniais užkan
džiais ir gėrimais.

Jei kurie veikėjai negavote 
pakvietimo į aukščiau minimą 
suvažiavimą — malonėkite 
šį pakvietimą skaityti oficia
liu ir skaitlingai dalyvaukite. 
Kviečiami atsilankyti ne vien 
kuopų atstovai, bet ir visi 
veikėjai bei nariai, ir ne vien 
tų kuopų, kurios priklauso 
prie apskričio, bet ir visų ki
tų kuopų, gyvuojančių šiame 
apskrity.

Iki pasimatymi suvažiavi
me!

Mikas Kupris, 
SLA 7 apskričio pirm.

Pranešimas SLA Šešto 
Apskričio Kuopoms
SLA šešto apskričio suva

žiavimas įvyks rugsėjo 30 d., 
North West sidėje, Russian 
Citizens Club svetainėje, 
1604-6 North California Ave., 
prie North Ave., ant antrų 
lubų. Prasidės 1:30 vai. po
piet.

Visi kuopų delegatai pra
šomi dalyvauti šiame suvažia
vime, nes daug reikalų bus

S. L. A. K u o
New Haven, Conn.

Puikioj Pavyko SLA Ketvirto 
Apskričio Išvažiavimas

Šiemet taip, kaip ir kitais 
metais, Susivienijimo ketvirto 
apskričio piknikas pavyko ge
rai. Buvo įdomių prakalbų ir 
kitokių įvairumų. Piknikas į- 
vyko rugsėjo 2 d., Sea Cliff, 
Morris Cove, New Haven, 
Conn. Svečias kalbėtojas bu
vo S. E. Vitaitis iš New 
York, N. Y. Ponas Vitaitis, 
kaip ir visuomet, labai įdo
miai kalbėjo. Jis visiems yra 
gerai žinomas, kaipo geras S. 
L. A. Centro darbuotojas ir 
buvęs Tėvynės redaktorius. 
Kartu buvo atvykus ir p. Z. 
Vitaitienė. Buvo labai malo
nu su svečiais pasikalbėti 
apie daug svarbių šių dienų 
reikalų.

Kiti kalbėtojai buvo šio ap
skričio valdybos nariai: pir
mininkas p. S. Bujanauskas, 
vice pirm. M. J. Vokietaitis 
ir Jokūbas Trečiokas,. Čia su
minėti žmonės uolus SLA dar
buotojai.

Išvažiavimas pavyko gerai 
ir liko gražaus pelno. Pas 
mus viskas labai gražiai ir 
sutartinai veikiama lietuviško 
darbo reikaluose. Šios kolo
nijos lietuviai ir jų organiza
cijos nebando vieni kitiems 
kliudyti. Todėl ir tenka pas
tebėti, kad musų kolonijos 
lietuviai yra laimingi. • Žino
ma, mes čia nekalbame apie 
bolševikus, nes jie niekę ne
dirba del Lietuvos. Šiaip visi 
geri lietuviai dirba ir auko
ja del musų tautos ir jos žmo
nių. A. V.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 Kp. Susirinkimo

Rugsėjo 9 d., lietuvių para
pijos salėje įvyko SLA 66 kp. 
susirinkimas, kurį vedė kp. 
pirmininkas, S. Bujanauskas. 
Narių atsilankė vidutiniškai.

Pikniko komisija pranešė, 
kad pikniko dar nesurengė 
Po apkalbėjimo, palikta tai 
komisijai kitą mėnesį pikni
ką surengti, apie ką bus pra
nešta vėliau.

Skaityta laiškas iš SLA 
ketvirto apskričio. Prašo kuo
pą išrinkti delegatus į minimo 
apskričio suvažiavimą, kuris 
įvyks musų mieste rugsėjo 30 
d., lietuvių parapijos salėje. 
Prasidės 11 vai. ryte. Išrink
ta keturi delegatai. Pirminin
ko paprašyta, Marė Radzevi
čienė apsiėmė sudaryti “gas- 
padinių štabą” pagaminimui 
puikių pietų delegatams. Pie
tuose galės dalyvauti ir ne 
delegatai. Norintieji dalyvau
ti, turi išanksto pranešti.

Skaityta iš Centro praneši
mas reikale konversijos. Po 
perskaitymo, pasirodė, kad 
daugelis narių su tuo reikalu 
jau pusėtinai apsipažinę. Bet 
buvo ir klausimų, į kuriuos 
pirm. S. Bujanauskas ir sekr. 
J. Radzevičius atsakinėjo ir 
plačiai paaiškino.

Musų kuopoje apie pusė 
narių priklauso prie senųjų 
apdraudos skyrių. Jau dauge
lis yra padavę prašymus per

aptarta. Pakviesti yra trys 
SLA Pildomosios Tarybos na
riai platesniam išaiškinimui 
konversijas klausimo. Taipgi
bus svarstomas rengiamo 
Chicagoje lietuvių kongreso 
reikalas, Pildomosios Tarybos 
nominacijų, apskričio, kuopų, 
lienčiančius musų Susivieniji
mą.

Privažiavimas labai geras. 
Iš pietų ir žiemių: Kedzie- 
California gatvekariai prive
ža prie svetainės. Iš rytų ir 
vakarų North Ave. gatveka
riai. Humboldt Park elevato
rius taip pat priveža prie sve
tainės durų.

K. Čepukas, sekr.

py Veikla
sikėlimui į naująją apdraudą. 
Sekr. J. Radzevičius paskelbė 
vardus, kad kuopos pirminin
kas ir jis pats, o taipgi ir kai 
kurie kiti nariai jau yra per
sikėlę. Daugelis susirinkime 
buvusių narių padarė pareiš
kimą, kad jie nori persikelti. 
Kiti vėliau tai padarys.

Kai kurie musų kuopos na
riai dar klausinėja, ar reikia 
prievarta persikelti į nau
josios apdraudos skyrius? 
Trumpai paaiškinsiu. Šiuo 
tarpu yra tokia “prievarta”: 
valstijų apdraudos departa
mentų reikalavimai nepamai
nomi ir turi būti pildomi. To 
nepadarius, sekantis SLA sei
mas turės nutarti ką tokio 
griešto, o tuomet nariai jau 
bus kiek senesni ir jiems rei
kės daugiau mokėti. Dabar 
dar turime progą pasirinkti 
vieną iš trijų planų persikė
limui į naująją apdraudą. Vė
liau to padaryti negalėsime. 
Todėl šios aplinkybės ir ver
čia mus dabar persikelti, jei 
nenorime vėliau dide s n e s 
duokles mokėti. Kitaip sa
kant, reikia persikelti dabar 
del savo ir musų organizaci
jos naudos. Kaip matome, 
šiuo tarpu dar tik tokia “prie
varta”. J. M.

New Kensington, Pa.
SLA 192 Kp. Išvažiavimas 

Gerai Pavyko
Iš visų apielinkių svečių bei 

viešnių turėjome gana daug. 
Ir iš Pittsburgho svečių daug 
mačiau.-Visų pavardžių nega
liu atminti, 'bet Joną Zanavi- 
čių atmenu, nes ištikro jo ir 
negali užmiršti, kaipo seno 
muzikanto. Matyti jis ir da
bar dar gerai grajina lietu
viškas polkutes ir papliaukš- 
tuką, kuris pas mus yra nau
jas šokis. Jo pirštai gana 
mikliai dirba ant armonikos.

Kiek mačiau, visa publika 
gana linksmai laiką praleido. 
Apie 9 vai. vakare turėjome 
Karo Bono laimėjimą. Laimė
jo John Radowicz iš New 
Kensington, Pa.

Ačiū nariams už pardavi
nėjimą knygučių. Šie nariai 
smarkiai pardavė laimėjimo 
knygutesi: O. Bičiulienė, I. 
Ivoškienė, K. Mikalauskienė, 
J. Svipas, U. Peteliunienė, J. 
Sakalauskas, F. Bakšienė, A. 
Glatnis, O. Bartkienė, A. 
Zaftra. Taipgi ačiū visiems 
už pirkimą laimėjimo knygu
čių bei bilietukų.

Ačiū apielihkės ir vieti-: 
niams svečiams ir viešnioms 
už atsilankymą.

Ačiū ir musų išvažiavimo 
komisijai už nenuilstantį dar- 
bavimasi. Šie nariai ir narės 
komisijoje darbavosi: A. 
Glatnis, H. Jamariuniutė, B. 
Petraitienė, J. Ročkus, B. 
Ročkienė, O. Bičiulienė. Ačiū 
gaspadinėms, kurios per vi
sus tris išvažiavimus sutaisė 
labai skanius šiltus, valgius, 
Onai Bartkienei ir Edvygai 
Jamarunienei. Nors ir reikėjo 
visiems padirbėti, bet nerei
kia gailėtis, nes gražaus pel
no padarėme. O kada musų 
jaunuoliai sugrįš iš karo iš
vargę po kelis metus įvairio
se šalyse, tai musų 192 kuo
pa parengs musų brangiems 

karžygiams puikų bankietą, 
pasidžiaugdami musų jaunuo
lių karžygių gabiais atsižymė- 
jimais ir karo laimėjimu.

I. Ivoškienė, 
SLA 192 kp. koresp.

SLA 192 Kuopa Remia ALT
SLA 192 kuopa, New Ken

sington, Pa., ir pavieniai šios 
kuopos nariai Amerikos Lie
tuvių Tarybai sudėjo $20.00. 
Aukas persiuntė pp. Iz. Ivoš- 
kienė ir F. Bakšienė. Ačiū!

Amerikos Lietuvių Taryba.

Lewrence, Mass.
Jau Sulaukėme Tris 

Svarbius Svečius

Atlikęs savo pareigą Dėdės 
Šamo karo tarnyboje, į civili
nį gyvenimą sugrįžo SLA 41 
kp. narys, Sgt. Julius Zurwel. 
Sugrįžo sveikas ir laimingas 
pas savo moterį.

Tai trečias iš eilės SLA na
rys iš karo tarnybos sugrįsta. 
Pirmiau sugrįžo Jonas Petru- 
konis ir Jonas Kancevičius, 
o dabar — Sgt. J. Zurwel. Tai 
smagi jų tėvams, giminėms ir 
visiems nariams žinia!

M. Stakiouis.

Chicago, III.
A. a. Petronėlę Balickienę 

Palaidojus

Rugsėjo 10 d. numirė SLA 
217 kuopos narė ir nenuils
tanti visuomenės veikėja, a. 
a. P. Balickienė, sulaukusi 53 
metus amžiaus. Velionė per 
daug metų priklausė prie S. L. 
A. Ji yra suorganizavusi 134 
moterų kuopą, buvo jos pir
mininkė per daugelį metų ir 
joje dirbo su pasišventimu., 
kol išaugino šią kuopą gana 
skaitlinga narėmis. Keli me-

Sveikatos Skyrius
SI skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos sino
dams.

Danty Smegenų Ligos
Rašo DR. A. GUSSEN, Cicero, DI.

Daug yra rašoma apie mai
sto svarbą ir įtekmę žmogaus 
kūno sistemai. Maistas yra 
tas gamtos šaltinis, iš kurio 
kiekvienas žmogusi semia sau 
naują kunui energiją. Nė vie
nas negali palaikyti gyvybės 
be gero maisto. Vien tik mai
stas nustato ir reguliuoja 
žmogaus sveikatos stovį ir 
nuo jo priklauso kūno ligos 
ir sveikata.

Reikia žinoti, kad maistas 
daugumoje atvejų yra tamp
riai susiėjęs su ligų gimtimi 
ir jų prašalinimu. Labiausia 
jis paliečia vaikų dantų svei
katos klausimą. Šiuo klausi
mu lietuviai gydytojai turėtų 
gana daug rašyti laikraščiuo
se, bet to nėra. Dantų sveika
tos klausimas diena iš dienos 
rimtėja ir atrodo, kad greito
je ateity net pati valdžia tu
rės apstaus darbo jo išriši
mui.

Dentisterija paskutiniuoju 
laiku suvaidino nepaprastą 
vaidmenį įvairių ligų gydymo 
klausimu, šiandien jau yra 
pripažinta, kad daugelis ligų, 
kaip pas suaugusius žmones, 
taip ir pas vaikus paeina vien 
del prastų išpuvusių dantų. 
Apie tai dabar nerašysiu — 
tegul palieka ateičiai. Šiuo sy
kiu paanalizuosiu kai kurias 
dantų smegenų ligas, kurios 
neaplenkia vaikų ir suaugusių 
žmonių.

Stomataitis, tai burnos dan
tų smegenų ir jos audinių bei 
raumenų .įdegimas. Jis pasi
reiškia įvairiose formose — 

tai atgal buvo persikėlusi į 
217 kuopą.

* Velionė prigulėjo prie San
daros 100 moterų kuopos per 
daug metų, prie Lietuvių Mo
terų Draugijos Apšvieta, prie 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
ir prie Chicagos Lietuvių 
Draugijos. Daug dirbo Lietu
vos našlaičių šelpimo komite
te, kada buvo Chicagoje susi
tveręs po Pirmam Pasauli
niam Karui. Ir dabar, kada 
buvo sumanyta sutverti B. A. j 
L. Š. F. 108 skyrių — ji buvo ! 
viena iš pirmųjų, kuri prisi
dėjo, su penkine, nors jau bu- j 
vo labai sunkiai serganti. Ve
lionė visur prisidėjo su darbu 
ir finansais, kur tik buvo 
koks prakilnesnis reikalas. Ji 
tą darė nuo širdies, su pasi
šventimu. Buvo kukli ir ne- Į 
jieškanti garbės. Buvo bėga- : 
lo kantri. Nors velionė sun- į 
kiai sirgo per du metus, bet į 
nenorėjo, kad butų tas gar
sinama, nes ji nenorėjo jokios 
užuojautos. Ji norėjo matyti 
tik savo artimiausias drauges 
prie savęs.

Velionės Petronėlės Balic- 
kienės asmeny mes neteko- į

SLA Pirmo Apskričio Suvažiavimas
Numatoma, kad SLA pir

mo apskričio suvažiavimas 
bus labai skaitlingas delega
tais, nes, kiek man teko kal
bėti su kuopų veikėjais ir na
riais — visi rengiasi į pirmo ! 
apskričio suvažiavimą, nes jie | 
gerai žino, kad yra svarbu 
dalyvauti šiame suvažiavime, 
kuriame netik kuopų ir ap
skričio reikalai bus aptariami, 
ir SLA sekr. M. J. Vinikas, 
kuris aiškins apie naujus ap
draudos skyrius, kas mums 
visiems yra labai svarbu žino
ti. i•

Todėl visi išrinkti kuopų į

kartais staigiai, kartais pa
lengva. Ši liga paprastai yra 
vadinama gingivitis. Pas ma
žus vaikus ji pasireiškia dyg
stant pienžindžių krūminiams 
dantukams. Dažnai buna taip, 
kad dygstant dančiui smege
nys patinsta, gauna infekciją 
ir čia susiformuoja votis.

Reikia žinoti, kad visos vo
tys formuojasi* su gana ais
triu skausmu ir dažnai buna 
taip, kad vaikai rimtai suser
ga ir reikia kreiptis pas gydy
toją. Yra vaikų, kuriems nie
kas negelbsti, nė jokia gy
duolė — prisieina daryti ope
raciją dygstančių dantų sme
genims. Vien tik perpjovus 
viršuje dygstančio danties 
smegenis pranyksta vidinė 
spaudimo spėka ir vaikas pa
sveiksta.

Žinoma, ne visiems vaikams 
reikia tokios operacijos. Di
džiumoje, vaikų pienžindžiai 
dantys dygsta normaliai, be 
skausmo arba su mažu skaus
mu. Daug gero galėtų pada
ryti patys tėvai ir prašalinti 
didžiumą komplikacijų, kuo
met dygsta vaikų priežindžiai 
dantys. Nereikia užmiršti bur
nos sanitariškumo, nes vaikų 
burnos dantų smegenys turi 
būti švarus, jie turi būti maz
gojami arba apšluostomi su 
vatos gabalu pamirkytu an- 
teseptinėje solucijoje. Taipgi 
skaudamas dantų smegenų 
vietas galima patepti su lodo- 
glycarodo solucija mišiniu, 
jei dar nėra infekcijos. Kuo
met jau yra atsiradus infek

me nenuilstančios visuomenės 
veikėjos, širdingos draugės ir 
tikros idealistės.

Velionės kūnas buvo pašar
votas laidotuvių direktoriaus 
A. Petkaus kaplyčioje ir rug
sėjo 12 d. buvo nulydėtas į 
Oakwood kapinių krematori- 
ją, kur buvo sudegintas, nes 
velionė to pageidavo.

Atiduoti velionei paskutinį 
atsisveikinimą prisirinko pil
nutėlė * koplyčia jos artimų 
draugų bei pažįstamų. Prie 
jos karsto Sandaros redakto
rius, M. Vaidyla, pasakė labai 
jautrią ir velionės gyvenimui 
pritaikintą kalbą. Buvo dau
gybė vainikų nuo įvairių or
ganizacijų ir jos artimų drau
gų.

Mes liūdime, netekę tavęs 
brangi Petronėle Balickiene. 
Lai buna tau lengva šioje lais
voje šaly ilsėtis. O jos vie
natinei dukrelei Bronei ir 
mylimam vyrui Povilui reiš
kiame gilią ir širdingą užuo
jautą šioje taip skaudžioje 
liūdesio valandoje.

Su širdgėla,
P. Gribienė.

delegatai ir visi SLA pirmo 
apskričio kuopų nariai bei 
svečiai, prašomi dalyvauti. 
Turime paėmę didelę svetai
nę, tai bus vietos užtektinai 
visiems.

Suvažiavimas įvyks rugsė
jo 30 d., Miners Hall, S. Main 
ir kampas Oak Sts., Shenan
doah, Pa.

A. šaukevičius,
SLA 1 apskr. organiz.

Kas į naują apdraudą ke
liasi dabar — gero daro sau 
ir savo organizacijai — SLA.

cija, geriausia smegenis pa
vilgyti bei patepti su 5% mer- 
curochromo mišiniu.

Liga gingivitis gana daug 
blėdies padaro ir užaugu
siems žmonėms, o labiausia 
kuomet dygsta protiniai dan
tys. Dažnai buna smegenų į- 
degimas, iritacija ir baigiasi 
infekcija. Tame atvėjy pasi
daro duobutės po apačia sme
genų plėvės. Tas duoda gali
mybę susikuopti mažoms mai
sto dalelėms, kurių nei dan
tų šepetukas negali išvalyti. 
Iš to prasideda dantų smege
nų infekcija ir jei ji nebūna 
laiku gydoma, tai baigiasi iš
augimu abseco, voties.

Vystantis smegenų infekci
jai, iš pradžių pasireiškia ma
žas skausmas, kuris vėliau 
gana padidėja. Neužilgo pa
tinsta audinių plėvės ir pa- 
žandžių liaukos (submaxillary 
glands). Burna buna sunku 
pilnai atidaryti, nes žandai 
dalinai susirakina, taipgi ir 
seilės sunkiai rįjasL Reikia 
žinoti, kad kiekviena infekci
ja baigiasi susiformavimu vo
ties.

Dažnai buna taip, kad dyg- 
stantiems protiniams dantims 
esti smegenys permažos. To
kiuose atsitikimuose šiuos 
dantis, prie pirmos progos, 
reikia ištraukti. Bet visos 
komplikacijos, kurios pastebi
ma, turi būti prašalintos pir
miau, negu dantis traukia
mas. Dantį negalima traukti 
kol yra smegenų patinimas 
arba infekcija. Jei smegenys 
patinę, reikia juos gerai maz
goti su hydrogen peroxide, be 
to reikia burna plauti arfaa 
gargaliuoti su šilta boric acid 
solucija, taipgi galima pavar
toti šiltą vandenį su druska. 
O del prašalinimo skausmo ir 
tinimo reikia dėti ant žando 
karšti kompresai. Tą darant, 
daug prigelbės sergančiam 
palengvinti staigų skausmą.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Pranas Stankūnas Dainuoja 
“D Trovatore” Operoje

Jau plačiai garsinama, kad ! 
Modern Grand Opera didysis 
1945-46 metų sezono atidary
mas įvyks rugsėjo 30 d., Ra- 
binson Plaza Theatre, 101 
West 58-th St., New York, 
N. Y. Bus statoma “11 Trava- 
tore’’ opera, kurioje Ferrando 
rolę atliks SLA narys, pla
čiai pagarsėjęs lietuvių daini
ninkas Pranas Stankūnas
(Francis Stanko). Vaidinimas 
prasidės 8:15 vai. vakare. Bi
lietai: $1.80 ir $2.40.

Pranas Stankūnas jau ir 
praeitais sezonais dalyvavo su ' 
viena-kita opera, bet šiuo syk i 
malonu pažymėti, kad jis yra j 
artistų tarpe aukščiau mini- I 
moję operoje. Valio, Pranai!

Draugas.

Svečiai Redakcijoje

Rugsėjo 21 d. Tėvynės re
dakcijoje lankėsi Milda Nie- 
niutė, vėl. Jono J. Nieniaus 
duktė, SLA narė. Tai maloni 
ir gražiai lietuviškai išauklė
ta lietuvaitė, su kuria pasdkal- 
bėta įvairiais klausimais ir 
reikalais.

Rugsėjo 24 d. lankėsi bos- 
tonietis medikalių instrumen
tų išdirbę jas SLA narys Jo
nas Kasmauskas, kuris į New 
Yorką buvo atvykęs biznio 
reikalais.

Brooklyn, N. Y.

Dariaus-Girėno Paminklo ir 
Suvažiavimo Reikalu 

Šiuo laikotarpiu tapo iš
siuntinėti laiškai Brooklyno 
ir apielinkės draugijoms, ku
rių antrašus žinojome. Jei ku
rios nėra gavę tokio laiško, 
tai prašomos pasinaudoti iš 
laikraščio.

Į 
Gerbiamieji Lietuviai:

Nuoširdžiai kreipiamės į 
jus, turėdami vilties, kad jus 
mielai įvertinsite šio reikalą 
svarbą ir priimsite musų pra
šymą.

Draugijų išrinktas komite
tas pastatyti paminklą Brook- 
lyne musų garbingiems lakū
nams. Steponui Dariui ir Sta
nislovui Girėnui, dedamos pa
stangos užbaigti šį kilnų rei
kalą. Bet vis yra kliūčių, ku
rios sulaiko pradėtą darbą.

Paskiausioji draugijų kon
ferencija, įvykusi birželio 6 
d., 1943 m., Brooklyne, nu
sistatė prieš Lituanica Aikš
tę, kuri pradžioje buvo užgir- 
ta paminklui statyti ir pata
rė komitetui teirautis naujos 
vietos, šiuo reikalu buvo 
kreiptasi į New Yorko miesto 
parkų komisionierių p. Moses 
ir gautas atsakymas: viešam 
parke paminklam vietos apru- 
bežiuotos ir apart to turėtų 
būti aukštos vertės pamink
las. Patarta pasitenkinti Litu
anica Aikšte.

Taipgi minėtoje konferenci
joje buvo svarstytas sumany
mas, pagerbti kovojančius ir ! 
žuvusius lietuvius karius da
bartiniam kare, kartu su Da
riaus ir Girėno paminklu.

Bet, svarbiausias klausi
mas, be kurio negalima pradė
ti paminklą statyti, tai pini
gai. Paminklo Fonde yra au
kų $2,698.76. Tai neužtenka 
tinkamam paminklui pastaty
ti. Nors ir nemalonu, bet esa
me priversti prašyti jūsų ger
biamos draugijos aukų pa
minklo naudai. Jas malonėki
te siųsti čekiu ar money orde
riu išrašant Darius Girėnas 
Monument Fund ir adresuo
kite musų iždininkui Mr. John 
Spurga, Port Jefferson Sta
tion, Long Island, New York.

Taigi svarstymui šių ir ki
tų klausimų yra šaukiama 
Brooklyno ir apielinkės lietu-

vių organizacijų, parapijų, 
draugijų, kliubų, chorų kon
ferencija, į kurią yra kviečia
mos ir tos draugijos, kurios 
del kokių nors priežasčių nė
ra gavę šio laiško. Konferen
cija įvyks spalio 14 d., 1945 
metais, lygiai 2 vai. popiet, 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo svetainėje, 280 Union 
Avenue, Brooklyn, N. Y. At
stovus teikitės siųsti vieną 

, nuo draugijos ir po vieną nuo 
kas penkiasdešimts narių.
Taipgi, prašome aukščiau pa- į 
žymėtus klausimus svarstyti i

Nauja Tvarka Svetimšaliams į Suv. 
Amerikos Valstijas Įvažiuoti 

(Pasiremiant Valstybės Departamento duomenimis)

Liepos 21 d. paskelbtos tai
syklės svetimšaliams į S. A. 
V. įvažiuoti. Tuo pačiu at
šauktos senos (nuo 1941 m. 
lapkričio iki šiol veikusios) 
taisyklės.

Naujos taisyklės panaikina 
“BC sponsorship form proce
dure”, tarpžinybinį vizų ko
mitetą (Inter departmental 
Visa Committee) ir vizų ape
liacijų žinybą (Board of Ap
peals in visa cases).

Lygiagreta vizų reikalai iš
imami iš Valstybės Departa
mento žinybos.

Ateity, visi vizoms gauti 
prašymai įteiktini betarpiai 
atatinkamam U. S. konsula
tui ar diplomatinei atstovy
bei. Amerikoje gyvenančių as
menų “evidence in support of 
visa application” (taip vadi- > 
namie ji Affidavit of support 
ir tt.) siųstini betarpiai in
teresantams. Su šiuo patvar
kymu grįštama prie senos 
prieškarinės tvarkos, kame 
visa iniveiativa ir atsakomy
bė vizoms išduoti priklauso 
diplomatiniam ar konsulia- 
riam pareigūnui, savaimi su
prantama, veikiančiojo imi
gracinio įstatymo ribose nors, 
tam tikrais atvejais, U. S. 
konsuliarinis ar diplomatinis 
pareigūnas yra įpareigojamas 
preliminariai atsiklausti State 
Departamento.

Naujas patvarkymas pa- 
plečia nepageidaujamų asme
nų kategoriją, į ją įtraukiant 
karo nusikaltėlių grupę; pri
pažinti ar įtariami karo nu
sikaltėliai nebus į SAV įlei
džiami.

Virš jau egzistuojančių už
sieninių įstaigų, patvarkymas 
išvardina eilę turinčių teisę 
vizoms duoti (dabar ar atei
ty) konsularinių ir diplomati
nių įstaigų — Vieno, Antver
penas, Marselis, Atėnai, Bu
dapeštas, Neapolis, Genuja, 
Palerno, Amsterdamas, Ro
terdamas, Oslo, Varšava, Bu
kareštas ir Belgradas.

Dvasiškiai ir profesoriai ga
li būti įleidžiami virš kvotos 
su sąlyga, kad jie tas parei
gas yra ėję bent per 2 metus 
ir yra kviečiami jų profesijos 
atatinkamos S. A. V. įstaigos.

Evidence of Support
“Affidavit of Support” pa

grindinai apima dokumentuo
tą pasižadėjimą, kad atvyks
tantis niekuomet nebus finan
sine našta šio krašto socialės 
apsaugos institucijoms. Afi- 
deivitas turi atvykstančiam 
garantuoti išlaikymą ir išlai
das ligos ir nedarbo atveju.

Afideivitas turi būti rašy
tas dviejuose egzemplioriuose 
ir paremtas duplikato visais 
reikalingais įrodymais apie 
pasižadančio finansinį pajie- 
gumą. Prireikus, prie afidei- 
vito turi būti prijungtas ir pa
žadėto darbo sutartis, jei tas 
neprieštaurauja unijų nusta
tytiems suvaržymams.. Saky
sime, moterys nevaržomai ga
li būti samdomos namų ruo
šos darbams dirbti (domes
tics) ir tt.

Kalbant apie gydytojus, 
pravartu pastebėti, kad šia
me krašte savarankiai prakti

ir įgalioti jūsų atstovus pa
teikti pasekmes konferencijai

Po konferencijos 6 vai. va
kare, toje pat salėje, įvyks už
kandžių ir vaišių pramoga, 

[ pagerbimui musų didvyrių la- 
I kimų Dariaus ir Girėno dvy- 
į likos metų sukakties nuo skri- 
■ dirno. Įžanga $1.50.

Konferenciją šaukia ben- 
i drai keletas Brooklyno drau

gijų ir Paminklui Statyti Ko- 
i mitetas.

Su aukšta pagarba,
Dariaus-Girėno Paminklui 

Statyti Komitetas.

kuoti reikia turėti atskiras 
leidimas, kuris, paprastai, iš
duodamas tik išlaikius specia
lius valstybinius kvotimus. To 
nepaisant, ir čia gali būti su
rasta išeitis, jei juos kaipo 
asistentus, kviečia kuris nors 
kitas gydytojas ar ligoninė.

Šia proga, Social Service 
Bureau praneša, kad jis yra 
pasiruošęs interesantams teik
ti bent kokią šioje srity infor
maciją ir pagelbą.

Žinia Tremtinių 
Reikalu

Tremtinių Komisijos pirmi
ninkas ir sekretorė, rugsėjo 
18 d. lankėsi atatinkamose į- 
staigose, patirti tremtinių 
saugumo būklę, išreikšdami 
susirūpinimą del pasklidusių 
gandų spaudoje, kad Londono 
konferencijoje šis klausimas 
bus išnaujo sprendžiamas.

Iš atsilankymo, galime tuo 
tarpu tik tiek viešai praneš
ti: dalykai vystomi mums pa
lankioje formoje. U. S. A. ir 
alijantų vyriausybių nusista
tymas yra tvirtas — garan
tuoti tremtiniams polititę ne
liečiamybę, t. y. jie nebus 
tremiami prieš savo norą į 
šalis, iš kurių jie yra prasiša
linę del politinių persekioji
mų.

Tremtinių Komisija.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Nuo 1945 metų rugpjūčio 1 iki 
31 dienos Amerikos Lietuvių Tary
bai prisiuntė šias aukas:

LRKSA 93 kuopa, persiuntė
Mrs. Zausytienė __________ $36.00

Boston Committee for 
Lithuanian Independence 139.42

Mrs. Vera Mikušauskas, 
Baltimore, Md. ___________  3.00

Mr. M. Cicėnas, Cleveland, 
Ohio _____________________ 300.00

Mr. P. Motiečius,
Waterbury, Conn. __________ 5.00

Mrs. Philomena Medlin.
SLA 42 kuopa, Grand
Rapids, Mich. ____________ 6.50

Mr. J. Grudis, Spring
Valley, ID. ________________ 5.00

Mrs. X., Chicago, Ill-. _____ 5.00
Rockfordo ALT skyrius, 

persiuntė P. A. Deltuva ____ 50.00
Ansonia ALT skyrius, 

persiuntė J. Radzevičius ___  26.00
New Haven, Conn, skyrius, 

persiuntė J. Tamulis _____ 100.00
Mr. Paul Atkinson,

Chicago, Ill. ______________ 5.00
Mr. Anton Kazaitis,

Chicago, Ill. _______________ 5.00
LRKSA 35 kuopa, 

persiuntė J. Šimkus ______ 8.00
Roselando Demokratų 

Kliubas, persiuntė A. 
Laurutanas ________________  15.00

Mr. J. M. Šaltenis,
Chicago, Ill. ____________  5.00
Lietuvių Piliečių Kliubas, 

Worcester, Mass. _________ 100.00
M. Praninskas, Chicago, Ill. 5.00

ALT.

Kuopų Susirinkimai
HARTFORD, CONN. — SLA 124 

kp. nariai spalio 14 d. savo mėne
siniame susirinkime yra pilnai pa
sirengę apkalbėti konversijos rei
kalą. Rugsėjo susirinkime buvo 
pakeltas konversijos klausimas, 
bet nebuvo nariams užtektinai lai
ko šį reikalą tinkamai apkalbėti. 
Iš pasikalbėjimų su pavieniais na
riais pasirodo, kad konversijos 

reikalas ne visiems yra aiškus ir 
reikalauja plataus apkalbėjimo ir 
išaiškinimo. Sekantis susirinkimas 
kaip tik bus tinkamas tokiam ap
kalbėjimui. Visi nariai turėtų su
sidomėti šiuo susirinkimu ir daly
vauti jame, kad pilnai galėtų su- 
kodelprasti, ką reiškia konversija 
ir kodėl ji reikalinga. Susirinkimas 
įvyks Lietuvių Piliečių Kliubo sve
tainėje, priprastu laiku. — KO
RESPONDENTAS K.

GRAND RAPIDS, MICH. — S. 
L. A. 42 kp. susirinkimas įvyks 
spalio 1 d., Šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 7:30 vai. vakare. Susi
rinkimas bus labai svarbus — bus 

i plačiai paaiškinta apie konversiją, 
kaip ir kokiomis sąlygomis bus 
galima persikelti į naujuosius sky
rius. Visi nariai dalyvaukite. — 
P. MEDLIN, sekretorius.

PITTSBURGH, PA. — SLA 104 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks spalio 7 d., 8 vai. vakare, 
Lietuvių Piliečių svetainėje. Val
dyba kviečia visus narius dalyvau
ti, nes bus svarbus pranešimas 
apie persikėlimą į naujus skyrius. 
Visi atsilankykite. — SEKRETO
RIUS.

PITTSBURGH, PA. — Spalio 7 
d., 2 vai. popiet, Lietuvių Svetai
nėje , 142 Orr St., Soho, Pitts- 
burkhe, įvyks mėnesinis ir kartu 
nepaprastas susirinkimas. Jame 
bus svarstomas musų kuopos na
rių persikėlimas į naujuosius sky
rius arba pravedimą konversijos 
plano. Susirinkime dalyvaus SLA 
vice prez. P. Dargis ir duos pla

Parinkite Ir Paaukokite Jiems Ruby

Artinasi šalta žiema, kuri visoje Europoje ištiks daug 
tūkstančių lietuvių, neturinčių kuo apsirengti. BALF 
praveda rūbų rinkliavą visoje Amerikoje nukentėjusius 
sušelpti, ir dar nepervėlu rūbų parinkti ar paaukoti. Su
rinktus rubusi reikia siųsti į BALF Rūbų Sandėlį, 101 
Grand St., .Brooklyn, N. Y. Parinkite ir paaukokite. Jūsų 
geras pastangas nukentėjusieji neapsakomai įvertins.

Į Amerikos Lietuvių Visuomenę
(Tąsia nuo 1 pusi.) 

okupantų smurto žmonėms 
butų suteiktą proga sugrįsti 

j į savo tėviškes be baimės 
Į keršto arba persekiojimo, ir 

kad Lietuvos žmonėms butų 
leista laisvu ir teisingu balsa
vimu išsirinkti savo valdžią.

Mes turime reikalauti, kad 
butų kaip galint greičiau at
statyta laisva^ nepriklausoma 
ir demokratinė Lietuvos Res
publika. Teisės atžvilgiu Lie
tuva dar tebėra nepriklauso- 

i ma valstybė. Ji turi pasida
ryti nepriklausoma ir tikrovė
je-

Mes žinome, kad to trokš
ta Lietuvos žmonės ir kad jie 
del savo krašto laisvės yra 
pasirįžę kovoti iki mirties. 
Musų paredga jiems padėti — 
ne tiktai paremiant teisingus 
jų siekimus, bet ir teikiant 

' tiesioginę pagelbą jiems įvyk
dyti.

Turime jiems padėti apginti 
Lietuvos teises tarptautinėse 
konferencijose. Turime su
šelpti jų organizacijas ir 
spaudą. Turime suteikti jiems 
galimybę pasiųsti geriausius 
savo atstovus į busimą Tai
kos Konferenciją.

Šitiems tikslams Amerikos 
Lietuvių Taryba šaukia visuo
tiną Amerikos Lietuvių Kon
gresą, kuris įvyks šių metų 
lapkričio 29 ir 30 dd. ir gruo
džio 1 d., Chicagoje, Congress 
Kotely, 500 S. Michigan Ave.

Visos lietuvių organizacijos 
— politinės grupės, susivieni
jimai, susišelpimo draugijos, 
kuopos, kliubai, kultūrinės or
ganizacijos ir laikraščių re
dakcijos — yra šiuo kviečia
mos rinkti delegatus į šį Kon

tesnių paaiškinimų apie tą pla
ną. Kadangi tai yra visus mus 
liečiantis reikalas, tai kiekvieno 
musų kuopos nario yra būtina pa
reiga šiame susirinkime dalyvauti 
ir kitus paraginti, kad dalyvautų. 
— ELENA E. SAVEIKIENE, sekr.

PROVIDENCE, R. L — SLA 
i 347 kp. susirinkimas įvyks spalio 

7 d., 2 vai. popiet, ALPP Kliubo 
name, 475 Smith St. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti ir už
simokėti savo mokesčius, kad ne
liktame! suspenduotais. Taipgi bus 
apkalbėta ir konversijos reikalas. 
— V. J. BANKAUSKAS, sekr.

ST. LOUIS, MO. — SLA 214 
kuopos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks spalio 7 d., 2 vai. popiet, 
2200 South 7-th St., St. Louis, Mo. 
Visi nariai bei narės prašomi da
lyvauti šiame susirinkime, nes ran
dasi daug reikalų aptarimui. Tu
rėsime sutvarkyti busiančio baliaus 
reikalus. Taipgi turėsime apkalbė
ti persikėlimo klausimą. — KUO
POS SEKRETORIUS.

LOWELL, MASS. — ŠIA 173 
kuopos paprastas susirinkimas į- 
vyks spalio 7 d., 3 vai. popiet, 
priprastoje vietoje. Visi nariai ir 
narės malonėkite koskaitlingiausiai 
atsilankyti, nes bus labai svarbus 
visiems. Turime daug svarbių rei
kalų aptarti. — L. PETKEVIČIUS, 
sekr.

BRIDGEPORT, CONN. — SLA 
51 kuopos susirinkimas įvyks spa
lio 2 d., 7:30 vai. vakare, 407 La
fayette St. Į šį susirinkimą steng-

gresą ir skirti pagal išgalę 
aukas Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams.

Delegatų rinkimams siųlo- 
j ma šios taisyklės:

Organizacijų centrai, iš ku
rių yra sudaryta Amerikos 
Lietuvių Taryba, skiria po 3 
atstovus; ALT skyrių komi
tetai ir draugijų sąryšių ko
mitetai kolonijose — po 3 
atstovus; laikraščių redakci
jos — po 1 atstovą, draugi
jos, kuopos, kliubai ir tt. — 
po 1 atstovą (nežiūrint, ar 
draugija įeina į ALT skyrių 
arba draugijų sąryšį, ar ne); 
draugija turinti virš 50 narių, 
renka po 1 atstovą nuo kiek
vienų 50 narių arba didesnės 
to skaičiaus dalies; laikraščių 
leidimo bendrovės ir vaizbos 
butai renka atstovus tokiu

I pat budu, kaip draugijos.
Yra kviečiami dalyvauti 

šiame Kongrese ir paremti jį 
savo aukomis taip pat ir at
skiri asmens. Kiekvieno vi
suomenės veikėjo ir geros va
lios lietuvio žodis bus išklau
sytas ir jo parama įvertinta.

Turime sumobilizuoti visas 
savo pajiegas kovai del tei
singos taikos, del geresnės 
ateities žmonijai, del laisvės 
Lietuvai!

Amerikos Lietuvių Taryba 
Leonardas Šimutis, prez., 
Peter L. Pivorunas, vice prez., 
Wm. F. Laukaitis, vice prez., 
Dr. P. Grigaitis, sekretorius, 
Mikas Vaidyla, iždininkas, 
Wm. T. Kvetkus, iždo glob., 
Dr. M. J. Vinikas, iždo glob., 

S. Michelson, 
Rev. P. Juras, 
J. V. Stilson, 
J. B. Laučea.

kites visi nariai atsilankyti, nes 
daug svarbių reikalų yra aptari
mui. Taipgi kurie pridavėt vardus , 
del persikėlimo į naujus skyrius, 
tai atsineškite ir senus paliudy
mui (policy), nes pilnai apskait- 
liuotas aplikacijas iš Centro jau 1 
apteikiau ir galėsime pilnai sut- I 
varkyti persikėlimą. — AUGUST ; 
A. SAPIEGA, sekr.

P a j ieško j imai
Pajieškau savo seserų Emilijos ' 

ir Katrės Kairiučių, kilusių iš . 
Daugų parapijos, čičiunų kaimo, i 
Alytaus apskričio. Teko girdėti, 
kad pastaruoju laiku jos gyveno 
Osceola Mills, Pa. Mano vardas ir 
pavardė po tėvais Uršulė Sakalaus
kaitė, po vyru — Stankienė. Esu 
kilus iš Daugų par., Doškonių i 
kaimo, Alytaus apskr. Jos pačios j 
ar apie jas žinantieji malonėkite ' 
pranešti sekamu adresu:

MRS. URSULA STANKUS, 
518 So. 9-th Street, 
Maywood, Illinois.

Tel. Maywood 6433.

Laskauskaitė Teofilė, kurios iš- I 
tekėjusios pavardė nežinoma, bet j 
manoma, kad ji taipgi gyvena Wa
terbury, Conn, ar apielinkėje.

Martinkienė-Senkaitė Jieva.
Masaitytė Domicėlė ir jos sesuo, i 

Abi jos yra ištekėjusios, bet pa
vardės po vyrais nežinomos, gyve- Į 
no ir gal tebegyvena Chicagoje.

Masėnas Ignas, kilęs iš Kundrė- 

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Rugsėjo 22 Dieną, 1945 Metų

Viso ________________________________________________  $1,157.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______________  $36,829.75

Išmokėtos pomirtinės
VIKTORAS MARKEVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa., 

gimęs gegužio 30 d., 1895 m., Steponių kaime, Suval
kų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 5 d., 1925 m., nu
mirė rugs. 2 d., 1945 m. vėžio liga. Velionio sunui, 
Edvardui Markevičiui, pomirtinės išmokėta_$600.00

URŠULĖ SAUIRUSEVIČIENE, 30 kp., Scranton, Pa., 
gimus rugs. 15 d., 1880 m., Klebiškiu kaime, Ma- 
riampolės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
kovo 1 d., 1921 m., numirė liepos 14 d., 1945 m. šir
dies liga. Velionės dukteriai, Magdei Minkelienei, 
pomirtinės išmokėta___________________ $1,000.00

ANTANAS KAUNIETIS, 124 kp., Hartford, Conn., gi
męs gruod. 18 d., 1887 m., Dauginoje, Kavarsko 
parap., Ukmergės apskr. Prie SLA prisirašė sau
sio 13 d., 1935 m., numirė liepos 13 d., 1945 m. ce- 
rebro-vascular accident. Velionio moteriai, Onai 
Kaunietienei, pomirtinės išmokėta________ $300.00

SALIOMIJA VALIKONIENĖ, 272 kp., Amsterdam, N.
Y., gimus birž. 15 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė bal. 9 d., 1933 m., numirė rugp. 10 d., 1945 
m. vėžio liga. Velionės vyrui, Kaziui Valikoniui, po
mirtinės išmokėta _________________________  $600.00

POVILAS KOZEL, 318 kp., Worcester, Mass., gimęs 
lapkr. 4 d., 1898 m., Laskovičių sod., Grodniaus ap
skrity. Prie SLA prisirašė vas. 3 d., 1929 m., nu
mirė liepos 4 d., 1945 m. kepenų liga. Velionio sū
naus, Povilo Kozel, globėjai, Julei Kozel, pomirti
nės išmokėta________________________  $1,000.00

Viso _____________________________ $3,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso__ $91,767.87

Išmokėtos ligoje pašaipos
D. URBONIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 2 savaites ir 5 d. __ $25.50
P. NAMAJAUSKAS, 37 kp., Sunderland, Mass. Sirgo 9 s. ------------ 54.00
A. LILOYS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 10 s. ------------------------  90.00
J. LEKYS, 43 kp., So. Boston, Ma..s. Sirgo 2 s. ir 3 d. ---------------- 15.00
E. SAPIEGIENE, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 3 s. ir 1 d.-------  19.00
A. KURELAITIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 1 s. ir 4 d. ---------  10.00
O. KULKBOKIENE, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ir 1 d.-----42.00
S. EAKANAS, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d. -------------- 20.00
M. GALKONIENE, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d.------ 48.00
O. ALEKSONIENĖ, 160 kp., Donora, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d. ---------- 53.00
E. DOWNES, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d. ------------------ 50.00
A. ATKOČAITIS, 189 kp., Tacoma. Wash. Sirgo 5 s. ir 5 d. ----------- 52.50
J. ŽILINSKAS, 192 kpn New Kensington, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d.__ 25.00
J. JONHNSON, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 1 s.________________ 12.00
H. PULOKAS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d. ___________  50.00
E. KASOKIENE, 279 kp., Sesser, Ill. Sirgo 11 s. ir 3 d. _________ 138.00
S. KUCJHNER, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 14 s. ir 2 d. ________  79.00
K. VASILIAUSKAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 7 s. --------------------------  84.00
P. ATKOČIŪNAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. ---------------------- 48.00
F. GRUBLIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 11 s. ir 3 d. ------------------- 138.00
H. DE NEVE, 311 kp., Chicago, Ill. Sirgo 15 s. ir 5 d. ___________  95.00
M. PASKAUSFCIEN E, 318 kp., Worvester, Mass. Sirgo 2 s. ________ 9.00

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
JOHNNAGHTEN&CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Dlinote

nio kaimo, Naujamiesčio vals.
Matikevičius Andrius, gyvenęs 

Harstharne, Oklahoma.
Matikevičiai Mykolas, Petras ir 

Jonas, gyvenę Brooklyn, N. T, 
Boston, Mass, ir gal Chicagoje.

Matutienė-Lekstutytė Agnė, o 
taipgi jos duktė Stefanija ir sūnūs 
Stanley gyvenusi Freehold, N. J.

Mažylis Antanas, sūnūs Petro, 
kilęs iš Gučiunų kaimo, Skapiškio 
vals., 1922 m. iš Chicagos persikė
lęs ..į Detroit, Mich., kame ir da
bar gyvena.

Misiūnas Romualdas, sūnūs Juo
zo, kilęs iš Raikėnų kaimo, Pandė
lio vals., Rokiškio apskr., į Ameri
ką išvykęs 1912-13 metais ir gyve
nęs Kalifornijos valstijoje.

Monkevičienė-Bubliauskaitė Al
bertina, gyvenusi Detroit, Mich.

Noreika Juozas, gyvenęs Ohio 
valstijoje.

Padleskis Kazys, sūnūs Kazio, 
gimęs Sibire, Rusijoje, ir Ameriko
je visą laiką gyvenęs Chicagoje.

Paškevičius Povilas, gyvenęs ar 
tebegyvenantis Chicagoje.

Patašius Jonas, gyvenęs 229 
York St., Brooklyn, N. Y., ir tu
rėjęs vaistinę (drugstore).

Jieskomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi skubiai at
siliepti į

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street,. 
New York 24, N. Y.

arba
Consulate of Lithuania,
30 North La Salle St., 

Chicago 2, Illinois.

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.




